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LENKIJA ŽADA SUMOKĖTI 40 MILIJONU

DOLERIU UŽ NUSAVINTĄ TURTĄ
Pagal komisijos žinias, 

daugiaA'kaip 19,500 asmenų ir 
kompanTty-.gali pareikšti pre
tenzijas j nuostolių atlygini
mu. Lenkijos vyriausybė yra 
pažadėjusi sumokėti 20 mi-

Mus pasiekė žinia, kad Len
kijos vyriausybė žada apmo
kėti nuostolius, kuriuos paty
rė Amerikos piliečiai Len
kijoje. Šiuo reikalu rūpinasi 
Foreign Claims Settlement 
Commission of the United Sta
tes, Washington 25, D. C. Ko
misijai vadovauja Mrs. Stan
ley D. Pace (chairman).

Ponia S. D. Pace praneša, 
t kad JAV piliečiai turi kuo 
* skubiausiai patiekti jieški- 
nius augščiau mlnėtojal ko
misijai. Šie jiešklniai liečia 
turtą ir nuosavybę, kurie buvo 
Lenkijos vyriausybės nacio
nalizuoti, ar kitokiu būdu nu
savinti.

Jieškinius patiekti reikia iki 
1961 m. rugsėjo 30 d. Tačiau, 
pageidaujama, kad užintere- 
suotieji asmenys nedelstų, nes 
jiešklnių tikrinimas,, o ir ki
tokia procedūra, pareikalaus 
nemažai laiko. Tad, p. S. D. 
Pace siūlo nelaukti*

lijonų dolerių. JAV ir Len
kija tuo reikalu pasirašė su- 
tartį. Žadama Šią sumą iš
mokėti per 20 metų.

Pažymėtina, kad pretenduo
jantieji j nuostolių atlyginimą 
turi prisiminti, jog jų jieški- 
nial bus teisėti, jei jie neteko 
nuosavybės ar tuno iki 1960 
m. liepos 16 d., atseit, iki 
sutarties pasirašymo dienos.

Ypatingai svarbu Jrodyti, 
kad suinteresuotieji nuostolių 
atlyginimu, ištikrųjų valde 
turtą, kuris buvo iš jų nu
savintas.

P. S. D. Pace pareiškė; 
jiešklnių atgavimo procedūra 
bus vykdoma su didžiausiu rū
pestingumu.

IŠLEIDŽIAMA ARMONIENĖS ISTORIJA
t iPALIK ASARAS MASKVOJE”

Del ArmomlenA* istorijos, 
anglų kalba paradytos knygos 
*‘Leave your tears in Mos
cow”, apie kurią plačiau 
VIENYBĖS skaitytojus pain
formavo colega Vytautas Meš
kauskas (Palik ašaras Mask
voje, VIENYBĖS 3 Nr.), jos 
autorius dr. Alg. Nasvytls dėl 
tos knygos išleidimo susitarė 
su žinoma New Yorko leidyk
la J. B. Lippincott Publishers 
Co.

Leidyklos redaktorius, savo

lailke psrvlrtinda ms s knygos 
išleidimo susitarimą, gražiai 
atsiliepia apie ją:

"We are enthusiastic about 
the book. As a story of great 
courage under Incredible cir
cumstances told with extraor
dinary objectivity and fair
ness, we believe It will in
terest a considerable public, 
quite aside from its special 
appeal to Americans of Li
thuanian background”.

Sovietų teismas i aline ir a de j o
■ • • i

gala stovykloje. Pasmerktieji 
buvo atgabenami net iš Če
koslovakijos. Pirmieji du kal-

... * , ’ I
• ji *’ • ■

Sovietų teismas Taline pra
dėjo bylą' prieš tris <estuS, 
Ralf Gerrets, Jan Vljk ir Ain 
Erwin Mere kaltinami 125,000 
rytų europiečių sunaikinimu. 
Sunaikintųjų tarpe vyravo žy
dai. Šios egzekucijos vyko Ja-

Jan Vijk ir Rali Gerrets (dešinife), kurie kaltinami žyd y žudymu. 
KoMje matomi įų advokatai.

t

prieš tris estus
vę masiniam šaudymui. Liu
dininkų parodymu, svarbiau
sias kaltininkas yra buvęs Ain 
Erwin Mere, kuris gyvena 
Leicestery, Anglijoje. Ang
lijos vyriausybė atsisakė j| 
išduoti. Patsai A. E. Mere 
nuneigė jam primestus kal
tinimus ir pareiškė, kad jo 
praeitis buvusi patikrinta ang
lų saugumo, kai Jis prieš 10 

metų atvykęs į šj kraštą.
Kaltinamieji smulkiai at

pasakoja įvykdytus žiauru
mus. Pagal juos, aukos bū
davo nurengiamos, apiplėšia
mos, paguldomos veidu žemyn 
| specialiai iškastus griovius 
ir sušaudomos. Ant lavonų 
šaudytojai guldydavę sekan
čius pasmerktuosius. Su
naikintųjų tarpe buvo ir ma-_ 

žamečių Pasisa
vintąjį turtą šau
dytojai išsidalin
davę.

K a 11 i n a m i eji 
neprisipa ž|sta 
patys dalyvavę 
šaudyme. Gerrets 
pareiškė, kad vie- 
nintelj kartą jis 
bandė pribaigti 
moterį, kuri ste
nėjo po lavonų 
krūva. Tačiau,Jam 
nepasisekė, nes jo 
pistoletas buvęs 
per mažo kalibro.

Sovietų valdžia 
Estijoje, pakvie
tė | teismą už
sienio korespon
dentus iš Mask
vos.

Dr. Algis Nasvytls, kurio knyga apie Armonlents istoriją 
"Leave Your Tears In Moscow” leidžia Žinoma leidykla 
New Yorke J. B. Lippincot Publishing Co. Be to, tos kny
gos ištraukos kovo pabaigoje ar balandžio pradžioje bus 
pradėtos spausdinti viename didiiausiy JAV zurnalp, še
šių su puse milijonų tiražo, LIFE.
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Vladas Bakunas «

Berods prieš porą mėne
sių kai sužinojau kad šv. Ka
zimiero parapija savo meti
nei šventei kviečia solistę Da
nutę Stankaitytę, iš Čikagos, 
"Vienybėje" esu pastebėjęs, 
tas iškilmes būsiant lietuviš
ka meno švente. Neapsirikau. 
Praeitą sekmadienį, kovo 5 
d., tokia šventė Los Angeles 
lietuvių kolonijoje Įvyko. Kai 
kam Ji paliko žymių tautinio 
jautrumo pėdsakų. Nesgb re
tai kuriame lietuvių parengi 
me galima matyti ašarų.. 
Siame gi koncerte — lietu 
vlsku ašarų, tyrų kaip Juod 
kraitės gintaras, netrūko.. 
Jas iš gilių lietuviškų šir
džių išspaudė Rūtą Lee 
Kilmonytė, deklamuodama 
"Vienybės" leid 
Juozo Tysllavos poemą "Lie
tuva". Ji pati, labai pastebi
mai, buvo susijaudinusi savo 
Įsijautimu poemos dvasioje ir 
vienoje vietoje tik...tik...jos 
žodžiai nenutrūko, kad ašara 
galėtų išreikšti tai, ko ne
galima padaryti žodžiu... Bet 
— Rūta, puiki aktorė, suge
bėjo ir čia suvaldyti savo 
jausmus, užbaigusi poemą iki 
galo, palikdama ašaras pub
likai...

Pati koncerto programa,’ 
Los Angeles lietuvių šv, Ka
zimiero parapijos metinės 
šventės proga, buvo plati ir 
turininga. Programos pra- • 
nešėja, sugebėjusi ištrūkti iš 
CBS TV studijos vos valan
dai ir puse, Rūta Lee — Kil
monytė savo bevelk taisyklin
ga lietuviška tarena sužavė
jo publiką, kai Ji pristatė vieš
nią iš Čikagos — solistę Da
nutę Stankaitytę. Prieš tai dr. 
E. Tumlenė savo paskaitoje 
(kad ir labai geroje bet kiek 
ilgokoje) apibūdino šv. Kazi
mierą. Beje, dar derėtų grįžti Į 
pat šventės pradžią — kon
certo atidarymą Amerikos 
himnu. Žiūrėkite, kur tai Pa- 
cifiko krante, atsirado "dypu- 
kas", dargi iš pačių jauniau
sių eilių, solistas Rimtautas 
Dabšys sugebėjęs netik iš
mokti bet ir sudainuoti Ame
rikos himną... Daug ir didelių 
švenčių (lietuviškų) esu čia 
Amerikoje stebėjęs ir mačiau 
kai ateina eilė Amerikos him
nui — kad net tie didžiausi 
"mandrapypkiai" spokso lū
pas sučiaupę, lyg būtų van
dens burnoje beturį... Svei
kinu R. DabšĮ.

Kągi besakyti apie D. Stan
kaitytę? Publika priėmė ją 
labai šiltai. O publikos buvo 
tikrai nemažai: salė buvo pil
na, nors ir neperpildyta, dar 
kelios stovimos vietos kam
puose galėjo būti užimtos... 
Skaičiais — pasakius 500 ne
bus perdėta... Viešnia, jau 
sudominusi publiką viena 
giesme pamaldų metu šv. Ka
zimiero bažnyčioje, koncerte 
sudainavo visą eilę lietuvių 
kompozitorių dalny solo. Pas
kui solistas R. Dabšys su pa
rapijos choru atliko ariją iš

j - redakt.

Danutf Stankaitytė

G. Verdi operos Simon Bocca- 
negra, o viešnia D. Stankai- 
tytė koncertą užbaigė triukš
mingu pasisekimu Br. Budriū- 
no "Mano protėvių žemė" so
lo partija, su parapijos choru, 
Br. Budriūnui diriguojant.

Parapijos choras, berods 
vienintelis toks stiprus bal
su ir skaičiumi Amerikos va
karuose, su čia žymia vieš
nia iš Čikagos — atidavė sa
vo stipriausią ir geriausią 
dalį, kuriai Jis buvo pareng
tas jos dirigento Br. Budriū- 
no. Sis choras, berods ruo
šiasi dalyvauti dainų šventėje 
Čikagoje (šiemet liepos 2 d.) 
ir aš manau, kad ten jam, 
atvykusiam tokį tolimą ke
lią, bus duota progos pasi
rodyti atskirai, kuria proga 
ir Čikagos lietuviai galės 
^Įtikinti, kad tolimame Pa- 
ciflko krante, netalp jau skait
lingoje Los Angeles lietuvių 
kolonijoje, yra choras kuriuo 
galėtų didžiuotis ir pati di
džiausioji Amerikos lietuvių 
kolonija.

Visa sudėjus kartu — tu
rėjome retą dainos meno 
šventę, kurią surengė šv. Ka
zimiero parapija, tikriau sa
kant — Jos klebonas kun. J. 
Kučingis. Ir jau nebe pirmą 
kartą: mieloji ir garsioji vieš
nia Danutė Stankaitytė nebėra

L. Briedžio nuotrauka
Los Angeles jbrų * kautai dalyvavusieji Vasario 16 d. mini j ima.

ia, A. Stropu* ir S. Rauborto*.

i,-

pirmoji iš lietuviškojo dainos 
meno viršūnių... Girdėjome 
čia Jau ir daugiau mūsų ta
lentų; Stempužienę, Krikšto- 
laitytę, Barą, BrazĮ. Ir vien 
tik tos "nulietuvintos" para
pijos dėka... Jei ne ta para
pija, Jei ne jos (irgi kai kurių 
mėgintu "nulietuvinti") kle
bono kun. J. Kučingio pastan
gos Ir rūpestis — tų lietu
viško dainos meno pažibų čia 
būtume niekad nei matę nei 
girdėję. Tik jo, kun. J. Ku
čingio, pastangomis ir rūpes
čiu lietuviškame koncerte, ŠĮ 
kartą, sužibo net dvi žvaigždu
tės; viena parkviesta iš Holly
wood© žvaigždyno (Rūta Lee — 
Kilmonytė), antroji (Danutė 
Stankaitytė) — iš Amerikos (ir 
Iš viso laisvojo pasaulio) lie
tuviškojo dainos meno hori
zontų. Niekas, jokia draugija 
čia iki šiol tokio masto pa
rengimo nėra padariusi ir 
neatrodo, kad kuri nors būtų 
pajėgi ką nors panašaus ar
timoje ateityje padaryti.

5v. Kazimiero parapija ir 
šiuo koncertu dar kartą pa
rodė, kad nežiūrint visokių 
labai dirbtinų "veiksnių" jos 
prestyžą mažinti, vis dėlto 
tebėra pačiu didžiausiuju lie
tuvybės centru Amerikos va
karuose.

L. Briedžio nuotrauka 

VIRŠUJE: Los AngelesSLA 75 
kuopos parengime po oficia
lios dalies vaišėse prie gar
bes stalo sėdi. Iš k. Į d.; 
rašytoja P. Orintaite, prof. M. 
Biržiška, Ona Karpienė, žur- 
nal. K. S. Karpius, Deveniene 
ir dr. Devenis.

KAIRĖJE: Los Angeles š. m. 
vasario 26 d. SLA 75 kuopos 
jubiliejiniame 75 metu sukak
ties parengime kalba Adomas 
Biekša.

L. Briedžio nuotrauka

APAČIOJE: Vasario 26 d. Los 
Angeles Liet. Bendruomenes 
metiniame susirinkime daly
vavo svečias iš Cleveland©, 
p. Karpius, kuris matomas 
nuotraukoje savo sveikinimo 
žodžio metu.

L. KanCausko nuotrauka

MINCS DR. J. ŠLIUPO SUKAKTI

5. m. kovo 10 d. suėjo 100 
metų nuo gimimo didžiojo 
laisvės kovotojo lietuvių pa
triarcho Jono Šliupo.

A. L. T. Sandaros 7-ta kuo
pa nutarė ši ĮvykĮ atžymėti 
ir kviečia visus geros valios 
lietuvius, atsilankytų Į ren-

------- ’\m. kovo 19 
---- _ Jvetalnėj, 124 F 

So. Boston, Mass. 5:00

giamos pobūvi, š 
d.. Sandaros Sveti 
St 
vai. v.

Čia visi prisiminsime mūsų 
tauros žadinto ją,Jo pasišventi
mą, ir Jo kovos būdus musu 
rautos atgaivinimui.

Atsilankiusieji bus pavai
šinti skaniais valgiais ir gė
rimais. Bus šokiai geram or-’ 
kestrui grojant.

Sandaros 7-tos kp. narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
tą pačią dieną 2:00 vai. p.p. 
Visi nariai privalo dalyvauti.

JUOZAS LEKYS 
kp. sekr.

AR INFLIACIJA 
NAIKINA JŪSŲ

SUTAUPĄS?
Kai kainos vis kyla ir ky

la, infliacija ateityje gali 
dar labiau nuvertinti šian
dieninį dolerį. Apsvarstyki
te savo dalyvavimą Savi
tarpiniame Fonde, kur Jūs 
tapsite savininkas, įdėda
mas savo pinigus įvairiuose 
bizniuose.
' Jūs nustebsite kaip leng
vai tai įvykdoma. Kai dėl 
rizikos, • kašty ir pelno,, 
kreipkitės lietuviškai ar 
angliškai. Informacijos su
teikiamas nemokamai, Jūs 
n e įsi p are i go j ate.

UNITAS INVESTORS DIV. 
WILLIAM JENNINGS & COM 

INC.

46 West Clinton Ave., 
Tenafly, New Jersey 
Tel.: LOwell 7-3560.

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn i i, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Sali* koncertam*, 
šokiams ir kitokioms pramogoms. , 

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAFTAITIS, Reikalu Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

Tarnauja daugiau, kaip Simtg metų

PASKUTINIU'NUTARIMU
IŠMOKAMI DIVIDENDAI

3%— I, METUS

Dividendai apskaičiuojami mėty ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau % reguliaraus plius %% specialaus).

Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendasQl/2%

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METU KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
". ... kur jilsg pinigai tarnauja tik JUMS!”

BROOKLYN, NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway a» Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p. 

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STagg 2-6676

Pirm. vale, nuo 5 • 8 v. v. 
PRe.ident >7000 

Member Federal Depotit Insurance Corporation

VIENYBE, 1961 m. kovo 10 d



REVOLIUCIJA PRIES LIKIMĄ Vasario 16 minėjimai
ARBA KAIP RAŠYTOJAS JUOZAS ŠVAISTAS TAPO 

DAILIŲJŲ, MENŲ KLUBO NARIU
Los Angeles Dailiųjų Menų 

Klubo 1961 vasario 25 d. su
sirinkimui pirmininkavęs 
Bernardas Brazdžionis daly
vavusiems perskaitė visų 
DMK narių puoselėjams tai- * 
sykles. Tam tikrais atvejais 
jos griežtokos. Jei numato
mas į Dailiųjų Menų Klubą 
priimti rašytojas Juozas 
švaistas nesibijo jų, tai pa
skaito savo Įstojamąjį pasisa
kymą — credo.

Žilaplaukis, gausybės knygų 
autorius Švaistas, visus tykiai 
apžvelgęs, išsitraukęs iš vi
dinio švarko kišeniaus pradė
jo skaityti savo credo, už
vardinęs “Prie slenksčio“.

Kritiška rašytojo plunksna 
nupiešė savo gyvenimą nuo 
vaikystės, iki karininko, Ke
turių Vėjų. Prisiminimuose 
anų laiku 1 kolegos, veikėjai; 
Kazys Binkis, Juozas Tyslia- 
va, Petras Vaičiūnas, Jonas 
Jablonskis. Pirmieji rankraš
čiai. XXVII knygos mėgėjai. 
Dailiųjų Menų Klubas. “Jei 
neturėčiau kilnesnių idėjų ar 
savo dvasiai pasireikšti po
mėgių, gyvenimas vien tik 
kasdienybe, materialiniais 
siekimais būtų be galo tuščias 
ir sunkus, lyg mirtin pa
smerktųjų kalėjimas“ — savo 
credo užbaigė švaistas.

Atsakymą j jfuozo švaisto 
credo paruosė_ DMK narys 
Bronys Raila. Šmaikščiu sti
liumi Raila pakabina švaisto i 
kritiškas pastabas, kodėl mū
sų vardas lyg liūliuojantis, o ’ 
ne koks keistuoliškas. Sumi- i 
nėjo keletą DailiųjųMenų Klu
bo narių, savo kultūrine veik
la žinomų plačiajai lietuvių 
visuomenei kaip veiklius kū
rybingus, ugningus. Vardas, 
lyg skraistė, nesudaro nei di-

TO

B
i

L. KanCausko nuotrauka
Prof. M. Biržiška sveikina rašytoją J. švaistą- 

į Balčiūną, jam įstojus aktyviu nariu į Los Angeles
Dailiąją Manu Klubą. \
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poemą. Zigmas Gavelis, jau
nas, talentingas poetas — 3 
eilėraščius. Juozas Mikuckis, 
ugningasis poetas, beveik le- 
gendarinis Nepriklausomos 
Lietuvos kūrimosi karys — 4 
eilėraščius. širdingi Alės 
Santvarienės žodžiai. Akto
rius, daininkas Jonas Vasi
liauskas paskaitė prologą iš 
Maironio “Kęstučio mirtis’

išVlsi klausiusieji kolegų 
Bostono paruoštą sveikinimą. 
Ne visi ir ne visus asmeniš
kai pažįsta. Kiti matyti labai 
seniai. Bet visi žinomi iš 
raštų, knygų, spaudos, kultū
rinės veiklos.

Stamford, Conn.
Kaip ir kitose lietuvių ko

lonijose, čia buvo gana gra
žiai paminėta vasario 16. J 
minėjimą atsilankė veik visi 
vietds lietuviai. Programą 
trumpa kalba atidarė Alb. Sta- 
dalnikas, pakviesdamas pa
skaitai Balfo reikalų vedėją 
kun. L. Jankų, kuris vaiz
džiai nušvietė dabartinę tarp
tautinę padėtį ir Lietuvos iš
laisvinimo perspektyvas.

Meninėje dalyje, gražiai pa
dainavo V. Bražėnas, kuriam 
akompanavo jo dukra. Su pa
sisekimu pasirodė moterų 
choras, Fel. Preikerio vado
vaujamas ir p. Čerekienė,pa
deklamavusi “Merkinės pilį.“ 
Po programos dalyviai pasi
vaišino.

Tenka pažymėti, kad Stam- 
fordo lietuvių tarpe klesti gra
žus sugyvenimas. A. Z.

damas savo žodį, pirmininkui 
Pijui Poškui Įteike $100 auką. 
($76 surinktus per rinkliavą 
ir $24 asmeniškus).

Žodį tarė ir New Britain’© 
majoras Mr. J. Kremski.

Pagrindinę kalbą pasakė J. 
K. Karys, iškeldamas seno
sios kartos ateivių dideli ma
terial!^ ir moralinį jnasą ko
voje už Lietuvos nepriklauso
mybę. Papbrėžęs darnu bend
radarbiavimą lietuvių — ame
rikiečių ir kovų dėl Lietuvos 
laisvės dalyvių netolimoje 
praeityje, nurodė reikalą ir 
tolimesnėje ateityje tokią 
bendradarbiavimo dvasią 
išlaikyti. Ne partijų, pareiš
kė kalbėtojas, bet bendru tau
tos interesu pagrindu bend
radarbiavimas užtikrins lai
mėjimą. Minėjimas pradėtas 
JAV ir LietuvoŠ ir baigtas 
Lietuvos himnu.

Viso per minėjimą aukų su
rinkta $367, kurie 
Altui ir BALFui.

Mielieji tos puikios progra
mos sumanytojai, paruošai, 
dalyviai: priimkite, šiuo kart 

• per spaudą, nuoširdžiai kole-

New Britain, Corm.
New Britain’© liet, organi

zacijų sąryšio surengtas Lie
tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 43-jų metų minėji
mas Įvyko vasario 19 d.

Minėjimas pradėtas šv. An
driejaus parapijos bažnyčioje 
pamaldomis.

4 vai. p. p. lietuvių svetai
nėje Įvyko iškilmingoji dalis. 
Meninę programos dalį atliko 
prof. Aleksio vadovaujamas 
Waterburio vyrų kvartetas. 
Keletas šeštadieninės mokyk
los mokinių gražiai padekla
mavo eilėraščių.

Jautrų žodį tarė naujasis 
klebonas . Kun. Gauronskis, 
kviesdamas visus lietuvius 
jungtis draugėn bendram Lie
tuvos darbui. Apgailestavo 
minėjimo dalyviu tarpe ma
tąs tik senesnę kartą. Baig-

persiųsti
A. S.

Amsterdam, N. Y.
Amsterdam, N. Y. — Lie

tuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 43 m. sukakties mi
nėjimas Įvyko vasario 5 d. 
lietuvių klubo salėje. Kal
bėtojas buvo kun. Bernardas 
Gustas ir svečiai amerikie
čiai: miesto meras ir kiti.

Meninėje dalyje kun. Kęstu
tis Balčys padainavo solo, 
šv. Kazimiero parapijos vai
kučiai vadovaujami Nukry
žiuoto Jėzaus seserų padai
navo lietuviškų liaudies dai
nelių ir pašoko tautinių šo
kių.

Minėjimui vadovavo Myko
las Kerbelis, Lietuvių Bendr. 
Amsterdamo Apylinkes Val
dyba dėkoja aukavusiems.

įlėkus dėkojimus lėkite Am^

pilietybę Ir norėtų atimti žmo- nas Lembert a ef - 4 ellėraš- «¥ 
glšką garbę. Daugelio mūsų Čius Rpžiserė Aleksandra na* dziaugia8 Jūsų p adėtuo- 
kančios, kasdieniniai skaus
mai ir rūpesčiai naujame li
kime neapsakomi, gal tik poe
to, romanisto, dailininko, mu
ziko ar aktoriaus tejmanomi 
išreikšti ir vis dar tik labai 
blankiai teišreiškiaml. Nor
maliai mums reikėjo seniai 
žlugti, sutirpti fabrikų kati
luose ar tik sielvarte raudoti 
ir ašaromis užsikrimsti tomis 
trumpomis poilsio ir savait
galių valandomis. Bet mes 
nesutinkame tai daryti, pro
testuojame, nepasiduodame, 
dailiai šukuojame plaukus ir 
pasidabinam geriausiais savo 
parėdalais, kuriuos užsidir
bome savo pūslėtomis ranko
mis. Ir tai nėra mūsų dvasios 
žlugimas ar išsigimimas, bet, 
mūsų gyvybės ir protesto for
ma. Tai savotiška revoliucija 
prieš likimą! Sutaršyti plau
kai ir blue jeans šioje vietoje 
ir šioje kompanijoje greičiau 
būtų mūsų kapituliacija ir des
peraciją, kurią jau išgyvena 
dalis Amerikos jaunimo, dar 
nesuspėjusio nei surasti, nei 
prarasti,“ — kalbėjo Bronys 
Raila. į

Visi dalyvavusieji, kaip kas 
išmanydami, pasveikino nau
jąjį Dailiųjų Menų Klubo narį 
Juozą švaistą.

*
Netikėti svečiai

». Režiserė Aleksandra 
Gustaitienė padeklamavo DMK 
narės Elenos Tumienės poemą 
iš knygos “Karaliai ir šven
tieji“. Faustas Kirša, nese
niai pagerbtas garbingame 
septyniasdešimtmetyje, pa
deklamavo penketą savo eilė
raščių. Gi Antanas Gustaitis 
pralinksmino savo “Mano mo
derniąja pasaulėžiūra“ ir 
“Stabmeldiškąja maldele“.

Baigė Stasys Santvaras žo
džiais: “Tegul žydi ir klesti 
Dailieji Menai ir visi jų my
lėtojai ir puoselėtojai!’’.

ju bendravimu. Jūsų sveikini
mai palydėti nuoširdžiais plo
jimais. Visi jaučiasi Jums 
skolingi.

Po to, prof. Mykolas Bir
žiška visų dėmesį prašė at
kreipti Į Sandaros 1961 sau
sio 27 d. numeryje išspaus
dintą rašinį, kad Dancigo bib
liotekoje rasta senų rankraš
čių, tarp Jų 1592 metais Vil
niuje išspausdinte lietuvių 
gramatika. Jei teisybė, tai 
būtų iki šięl lietuvių litera
tūros istorijai nežinotas da
lykas, nes pats pirmasis lie-

tuvių gramatikos rankraštis 
žinomas iš žymiai vėlesnio 

‘ laiko. Prašė, jei kam pavyk
tų apie tai ką daugiau suži
noti — paskelbti mūsų spau- 

. doje.

Pasaulinės, daugiausiai vo
kiečių, austrų, prancūzų, vė
liausios literatūros, literatū
rinio gyvenimo apžvalga pada
rė Juozas Tininis. Tarp kitko: 
Danų Meno Akademija nori 
Įsteigti premiją, kaip ir pa
kaitalą Nobelio premijai, ka
dangi paskutiniaislai metais 
švedų skiriama Nobelio li
teratūros premija susilaukė 
ne tik žiaurios kritikos, bet 
net pašaipos Įvairiuose pa-

saulių ra sy tuo juose, imtinai 
Švedu®.

Po metraštininko einamųjų 
reikalų pranešimo, sekančiam 
laikotarpiui Dailiųjų Menų 
Klubo pirmininku išrinktas 
Juozas Tininis.

šeimininkai Brazdžioniai 
visus pavaišino. L. Kančiaus
kas padarė nuotraukų.

Apgailestauta dail. Vlada 
Vaitiekūną paliekant Kalifor
niją ir su žmona vykstant 
atgal Į Chicagą.

Naujas pirmininkas sekan
čiam susirinkimui nenumatęs 
įvesdinti naujo nario, kadan
gi po vieną naują DMK narį 
priimta paskutiniuosiuose 
dviejuose susirinkimuose.

(lg)

pirmininko 
i svečiai 

paaiškėjo antroje programos 
dalyje. Tai žinomųjų lietuvių 
kultūrininkų, Specialiai Los 
Angeles Dailiųjų Menų Klu
bui, parūošta ir i garso juos
tą Įrašyti jų linkėjimai va
dovauti poeto dramaturgo 
Stasio Santvarų. Daugumas jų 
iš Boston, Masš. Juos girdėjo
me šia eile: ,

Antanas Vaičiulaitis, rašy
tojas klasikas, paskaitė savo

Kvietimuose 
išrašyti kvies
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VIENYBES deimantinio jubiliejaus
Minėjimas koncertas ir banketas
įvyksta 1961 m balandžio 16 d

Jul iejinis Koncertas bus

BROOKLYN ACADEMY
OF MUSIC 

2:30 vai. p. p.
BILIETU KAINOS;
Orkestrą - $5.00 
Mezzanine - 4.00 
Balkone 3.00

VISOS VIETOS 
REZERVUOTOS

Bilietai - įskaitant taksus

Šokiuose dalyvaujama su tais 
pačiais koncerto (žarnos bilietais.

Jubiliejinis banketas bus 
HOTEL GRANADA

Ashland PL ir Lafayette Ave.

6:30 vai. vak.

Bilietas asmeniui
$10.00

GROS DU ORKESTRAI



f

Chicagos lietuviu temomis
Donatas Bielskus

LIETUVIU ŽYGIAI
I, RYTUS.

’ Pritaikomojo meno studijos 
vedėjas ir savininkas dail. A. 
Valeška iš kelionės po Pa- 
ciflko kraštus parsivežė įspū
džių, kuriais pasidalino su 
bendruomenės apygardos su
kviestais laikraštininkais. Iš 
lietuviškojo ar Vakarų bloko 
taško stebint, kai kurie įvy
kiai Oriente kelia mūsų ne
pasitenkinimą, tačiau kitaip 
mes žiūrėtumėme, jei pa- 
žintumeme jų kultūrą, filoso
fiją, tradicijas ir dažnai pel
nytą kartėlį baltiesiems. Si 
A. Valeškos patirtis yra bend
ra su kitu egzotinių kraštų 
lankytoju Pax Romana pirmin. 
V. Vygantu, sausio mėnesį 
buvusiu Konge. Tolimuose Ry
tuose dažna nuomonė, kad ru
sai nėra susidomėję Japonijos 
ar Indijos sukomunistlnimu, 
nes tuo sudarytų natūralų są
jungininką Kinijai, kuri ga
linti ryžtis Sibirą susigrąžin
ti azijatams. Jaučiamas dide
lis rasinis solidarumas, kar
tais net didesnis už politinį. 
Pvz., iš didžiosios Kinijos at
gabenti meno turtai laikomi 
nesaugioje Formozoje, bet ne 
baltųjų žemynuose. Mene mo
derniosios Paryžiaus tenden
cijos, nors su aiškiu orienta- 
lišku antspalviu. Picasso ab- 
straktizmas praplitęs ir eg
zotiniuose orient© miestuose

(ne tik džiunglėse tarp bež
džionių ir papūgų, kaip vasa
rio 25 Drauge skelbia tautod. 
A. Rūkštele).

JAV anksčiau stabdžiusios 
orientalus, dabar juos skati
nančios. Honolulu įkurtas Ry
tų — Vakarų institutas, kurio 
vien pradžiai išleista 10 mil. 
dol. Instituto studentai dau
giausiai iš Tolimųjų Rytų, yra 
ir amerikiečių. Mintis, ar ne- 
bandytina ten kompaktiškai 
kokio lituanisto priežiūroje 
Įtaisyti nors porą dešimčių 
lietuvių studentų, kad ateičiai 
išugdžius orient© specialistų, 
kurie būtų ir busimųjų rytie
čių valstybininkų asmeniniai 
draugai.

Valeška tuzinui dalyvių pri
minė, kad mūsų spauda pa
taikauja vidutiniškam, pro
vinciališkam žmogui ir ne
skatina kultūrėti. Tautinę są
monę neišlaikysime nekultū
ringoje būklėje. Turime nau
dotis ir pasauliniu kultūros 
turtu, suplaukiančiu ar pra
plaukiančiu per amerikiečių 
kultūrines institucijas.

Dail. Valeška šiemietinėje 
tarptautinėje mugėje Čikagoje 
atstovauja nebe Lietuvos Res
publiką, kaip pernai, bet savo 
studiją. Tarpe kitų motyvų; 
užtęsimas laiku pakviesti pa
viljono vykdytoją ir kai kurių 
mūsų valstybes pareigūnų 
provinciališki poelgiai. Va- 
leškos paviljonas bus tarpe 
Prancūzijos, Vokietijos, Ita
lijos ir Graikijos paviljonų.

KOVA UŽ RAMYBĘ
Vasario 16 gimnazijoje Vo

kietijoje vyksta rezistencija 
rezistentams. Fronto gynėję 
svarbiose pozicijose yra kun. 
dr. L. Gronls, gimnazijos di
rektorius ir kun. Navickas, 
glmn. kapelionas. Atkaklaus 
ir juodai piešiamo priešo ro
lėje yra dr. Jonas Grinius, 
buv. Lietuvos, universiteto 
profesorius, vienos rezisten
cinės grupės veikėjas, šiuo 
mętu gimnazijos švietimo ko
misijos atstovas. Pagal jos 
statutą, komisija skirta gim
nazijos švietimui ir auklėji
mui prižiūrėti; joje yra at
stovaujamos abieju religijų 
sielovados, bendruomenė, 
BALFas ir rėmėjų būreliai. 
Dr. Grinius, per kelis metus 
būdamas gimnazijos direkto
riumi, kieta ranka daug pri
sidėjo prie įstaigos lygio ir 
drausmės pakėlimo. Tai įver
tino ir vokiečių ministerija 
papildoma pinigine parama 
gimnazijos išlaikymui. Kietą 
ranką labiausiai patyrę silp
nesnieji pedagogai, vasario 26 
su kapeliono palaiminimu pa
sirašė grąsinimą išeisią iš 
klasių, jei juos vizituotų buvęs 
direktorius. Baimei pagrindo 
buvo, nes pagal komisijos sau
sio 24 posėdžio nutarimą jos 
atstovai dr. Grinius ir liet, 
evang. senjoras Keleris jau 
buvo gimnazijos kieme. Po 
šios nepavykusios pirmosios 
vizitacijos komisija tuojpat 
sušaukė posėdį, turėjusį įvyk
ti vasario 27.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Vasario 16 minėjime New Yorke.

t< »
*

K

VASARIO 16 MINĖJIMAMS PRAĖJUS

t.

E. šulaiCio nuotrauka
Raiytojas Albinas Valentines 
savo “pekllškų" nutikimų skai
tymu I inksmina čikagiečius.

Vasario mėnuo čia praėjo 
43-Jų Lietuvos nepriklauso
mybes sukakties minėjimo 
ženkle. Chicagos Lietuvių Ta
rybos Vasario 16 minėjimas 
buvo pradėtas puošniame Bis
marko viešbutyje, kur be gra
žaus būrio lietuvių visuome
nės elito, dalyvavo net 72 
užsienio konsulai ir kiti pa
reigūnai, įskaitant miesto 
merai;

Vasario 18, dalyvaujant bū
riui organizacijų atstovų ir 
aukštesniosios lituanistinės 
mokyklos mokiniams su mo
kytojais ir direktore prieša
kyje, padėta vainikas žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę. Čia 
dr. A. Verbickas tarė žodį, po 
kurio visi dalyviai, muzikui 
Faustui Stroliai akordeonu 
pritariant, sugiedojo tautos 
himną.

Vasario 19, po įspūdingų Sv. 
Kryžiaus bažnyčioje pamaldų

ir vyskupo Brizgio pamokslo, 
minėjimas buvo tęsiamas Ma
rijos aukštesniosios mokyklos 
salėje, kur kartu su kitomis 
lietuvių organizacijomis da
lyvavo ir Dariaus — Girėno 
posto veteranai. Dr. Verbic
kas pakvietė solistę Kripkaus- 
kienę sugiedoti Amerikos 
himną, po kurio buvo gieda
mas Lietuvos himnas. Po ln- 
vokacijų, kurias atkalbėjo kat. 
kun. Vyšniauskas ir evang. 
kun. dr. Kavolis, dr. A. Ver
bickas vėl tarė trumpą žodį, 
pabrėždamas, kad šia proga 
gerbiame gyvuosius ir žuvu
sius Lietuvos didvyrius, kad 
dideliu pasišventimu ir pasi
ryžimu privalome kovoti ir 
aukotis, idant Lietuva vėl būtų 
laisva ir nepriklausoma. Ne
priklausomybės paskelbimo 
aktą perskaitė savanoris kū
rėjas K. Petrauskas.

Lietuvos Konsulas dr. P.

Daudžvardis priminė, kad ly- Zakarausko vadovaujamos Li 
gial prieš 100 metų Rusijos 
caras buvo panaikinęs Lie
tuvoje baudžiavą. Mūsų protė
viams išsipirktlnai buvo duo
ta po sklypą žemės, kurią 
1940 metais žiaurusis 
pantas - bolševikas vėl 
mes gražindamas dar 
kesnę baudžiavą.

oku- 
atė- 
sun-

Altos vicepirmininkas inž. 
E. Bartkus savo trumpoje . 
tos istoriją, pastebėdamas, 
kad jos raidoje saulėleidžių 
būta. Tačiau reikia ryžtis 
darbu Ir kova grąžinti Tėvy
nei laisvę ir nepriklausomy
bę.

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue 
Woodhaven, 21, N. Y.

Telefonas
it

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT - PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
federaliniy ir valstybių (Income Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Money Orders) ir įvairiausiais kitais reikalais, kreipkite s

HAVEN REALTY & INSURANCE j į

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477 
Kasdien nuo 9 t»1. t. iki 9 ▼. ▼. Sek m. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 ▼. ▼.
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Dr. S. Biežjo pristatytas 
kongresmanas dr. Walter J. 
Judd buvo sutiktas audringo
mis ovacijomis. Dr. Walter 
J. Judd, pasirodė, vienas ge
riausiųjų iki šiol Lietuvos 
nepriklausomybės minėji
muose dalyvavusių kalbėtojų. 
Jis gyvai ir nuotaikingai per
žvelgė JAV santykyje su So
vietų Rusija politiką. Anot jo, 
Amerika suprantanti bolševi

tuanlstinės mokyklos 10 valkų 
delegacija Tarybos pirminin
kui d r. A. Verbickuį įteikė 
105 dolerių auką, o viena jų, 
Norusytė, visų vardu tarė: 
“Nors mes nesaiįne matę Lie
tuvos, bet mylitne ją ir jos 
išlaisvinimui mielai aukoja
me“. Be to, prof. Balys Vit
kus d-rui A. Verbickui įtei
kė 1,188 dolerių ateitininkų 
sendraugių auką.

Teisininkas A. Repšys per
skaitė paruoštas rezoliucijas 
JAV ir Brazilijos preziden
tams.

Meninė minėjimo dalis bu
vo trumpa, bet gera. Po J. 
Vaznelio ir M. Krlpkauskle- 
nės dainavimo. Dainavos an- 
ansamblis, diriguojamas A. 
Šimkaus, meninę programą 
baigė Lietuviais esame mes 
gimę giesme. Visiems akom- 
ponavo muz. A. Kučiūnas.

Pabaigos žodi tarė dr. A. 
Verbickas. Dekoracijos bei 
dekoravimas, kasmet Tary
bai kaštavęs nemažai pinigo, 
šiemet buvo paaukotos Jaunos 
menininkės Dalios Verbickai-

kų pavergtas tautas, kurių ko
va už laisvę, vertinama kaip 
kova už visos žmonijos lais
vę. Amerika karo nenorinti^ 
■bet ir nebijanti jo ir daugiau- 
nuolaidų bolševikams nedary
sianti, politikos nekeisianti. 
Komunizmas žlugs, kaip žlu
go visos kitos nuožmiosios 
diktatūros, o tada Lietuva ir 
kitos pavergtos tautos vėl at
gaus laisvę — kalbėjo kong
resmanas. Jo kalba buvo pa
lydima ilgais plojimais.

Kiekvienas kalbėjusiųjų 
priminė, kad bolševikai vei
kia į naująjį Brazilijos pre- 
iZidentą, idant Lietuvos vardas 
būtų išbrauktas iš nepriklau
somų valstybių sąrašo, kad 
Jos atstovybė būtų panaikin
ta, ir t. t. Dalyviai pasiėmė 
visas Tarybos paruoštas laiš
kams Brazilijos prezidentui 
rašyti blankas.

Jaudinančiai veikė minėji
mo dalyvius vaizdas, kai kan.

tės, (dr. A. Verbicko dukters) 
1960 metais sėkmingai baigu
sios komercinio meno studijas 
Illinois Universitete.

Aukų gauta; $5,723.95.
Baigiant, tenka pasakyti, 

kad jei visas šis kelių etapų 
Vasario 16 minėjimas taip 
sklandžiai ir gražiai praves
tas — nuopelnas priklauso 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui dr. A. Verbickui. 
Žinoma, kiekvienas Tarybos 
narys atliko savo pareigą, bet, 
kaip sakoma, siuvėjui grivi
na, o kirpėjui rublis.

KALPAS UOGINTUS

VIENYBE
- GERIAUSIA DOVANA - 

artimų jam ar draugui.

Prenumerata metams 
$7.00. Studentams $5.



Tai mane įpareigoja mano lietuviška širdis
INŽINIERIUS ANTANAS RUDIS ATŠVENTĖ AUKSINI,GIMTADIENI

i

Žinomasis musu politikas, 
visuomenes veikėjas ir didis 
lietuvinihkas inž. Antanas Ru
dis Chicagoje atšventė 50-ties 
metą amžiaus sukaktį.

Šį stropųjį lietuvybės sargą 
išeivijoje, jo auksinio amžiaus 
sukakties proga, susirinko pa
sveikinti Chicagos lietuviško
sios visuomenes veikėjai, jo 
bičiuliai ir draugai. Sukaktu
vininkui buvo įteikta simbolinė 
dovana dail. A. Rukštelės 
paveikslas "Mozė skaito 10 
Dievo įsakymu," kaip ir ženk
linantis garbingojo sukaktuvi
ninko darbus, apjungtus tiesa, 
meile ir dvasine stiprybe. Iš 
meniškai papuošto adreso bu
vę perskaityti šie žodžiai:

"Didžiai Gerbiamam Inži
nieriui Antanui Rudžiui. Kas 
prietelis, tas myli visados ir 
nelaimėse pasirodo brolis. 
Patr. 17, 17.

( Kilniam mūsą tautiečiui ir 
broliui, nors niekada nema
čiusiam tėvą gimtosios šalies, 
tačiau jos kovą ir kančią die
nose darbais parodžiusiam di
delę meilę savo tautai, In
žinieriui Antanui Rudžiui, jo 
amžiaus 50 metu sukakties 
proga, reiškiame pagarbą už 
jo pagarba savo tautai, meilę 
už jo meilę kiekvienam lie
tuviui..."

"Mozės" įteikėją vardu 
prabilo prel. M. Krupavičius, 
savo kalboje kreipdamąsis į 
sukaktuvininką, kaip į lietu- 
vią tautos Mozę, gimusį ir 
augusį tarp svetimąją, pato
gumus ir nerūpestingą gyve
nimą žadėjusiųjų, bet kuris, 
supratęs savo tautos vargą 
ir nedalią, visa savo širdimi 
atėjo jai tarnauti. Linkėjo ir . 
toliau likti Moze ir vesti iš
blaškytus pasaulyje lietuvius į 
ją pažadėtąją žemę — laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą.

Sukaktuvininkas inž. Anta
nas Rudis sveikintojams atsa
kė trumpais, bet reikšmingais c* 
žodžiais: "Aš esu Jūsų tarnas, 
tarnavau savo broliams lietu
viams, dirbau ten, kur mano 
pagalba buvo reikalinga, nes 
tai įpareigoja mano lietuviška 
širdis ir meilė gimtajam tėvu 
kraštui — Lietuvai".

Dar kita dovana sukaktuvi
ninkui buvo jteikta — Vargo 
Mokykla, medžio drožinys, 
neš juk ir sukaktuvininko šian
dieniniai darbai ir žygiai su
kasi apie vargą, skurdą, ne
dalią ir priespaudą kenčian
čią Lietuvą.

*
Sukaktuvininko inž. Antano Rudžio Seimą. IS kairės į deginę*. inž. Antanas Rudis, Marija 
Rudienė, sunūs Morkutis ir Antanas, Jr., dukros Rožytė ir Margarita.

> ....

sius rakandus, o praeitį pra
dedame pamiršti. Kartais pri
siminę dar atsidustame: "Ak, 
nelaiminga ta mūsą Lietuvė
lė..! Bet ką aš jai begaliu 
padėti..." Ir taip Lietuvos 
laisvinimui vis mažiau ir ma
žiau auką besurenkama...

Inž. Antanas Rudis iš Lie
tuvos nėra nieko gavęs, bet 
jis ją nuoširdžiausiai myli, 
jos laisvinimo reikalams jis 
aukoja visas savo jėgas, o 
lietuvybės išlaikymui išei
vijoje — savo išteklius.

A. V.

.. . v.
-..ii •• •■■■ Ą < • -'L.

Sukaktuvininkas inz. ‘Anta
nas Rudis yra šviesus pavlz- 
dys, kaip reikia mylėti gim
tąją tėvą šaĮ.į, nors niekada 
jos ir nemačius. J^iaip ar taip 
kalbėsime, bet mes naujieji 
ateiviai iš Lietuvos visi esame 
ką nors gavę: vieni mokslą, 
stipendijas, antri ordenus, 
žvaigždes, treti algas... Tada 
ir mes Lietuvą mylėjome... 
Bet šiandien , taip labai jau 
ne visi bemylime. Daugelis 
Įsimylėjome namus, automo
bilius, šaldytuvus, spalvotas 
televizijas ir kitus žemiškuo-

Alice Stephens dainininkių

i'?

IŠTRAUKOS IS 20 METU
SUKAKTUVINIO KONCERTO

Lietuvių kompozitorių 
naujausi kūriniai

STEREO $5.95
HI - Fl 4.95f; A

(Persiuntimo išlaidoms pridedama 50 C.

> *

'>

plokštelės
IŠĖJO KOVO 1, 1961

B. ir F. Budapest Gold Label 
PCA V/CTOR

I - pusėj
Sonata in D. Major Bruno Markaičio S.J.
Įgrota garsaus smuikininko Francois

D’Albert ir pianisto George Lawner

II - pusėj
Kodėl Dainele
Ai siuntė mane ežeran
Vakaro Ilgesys
Batsiuvėlis
Suskambėjo
Vėjy Šventė
Motinos Kalba

Užsakyti galima dabar:

St. Šimkus 
V. Banaitis 

A. Vanagaitis 
J. Zdanius 

J. Kačinskas 
B. Markaitis 

VI. Jakubėnas

(. T"
v.

su žmona Elene at-

*7

• t.e

ALICE STEPHENS - CHICAGO CONCERVATORY - 64 E. Van Buren St., Chicago 4, Ill. 
JONG BOBINIENE - 1530 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.

ADV. JONAS BAGDŽIŪNAS BORDEN 
siuntė savo sveikinimą Vienybės iškilmių programai, kanu 
siąsdamas 10 dolerią čekį. Bagdžiūnas Borden rašo: "Da
bar siunčiu sveikinimą jubiliejaus koncerto programai, 
vėliau, jubiliejiniam numeriui, atsilsiu savo atsiminimus 
ir puslapio didumo savo ir savo žmonos sveikinimą už 
mane truputį jaunesnei Vienybei, šia proga raginu visus 
vienybiečius, ypač labiau pasiturinčius, pasveikinti Vienybę 
su aukomis dar prieš jos jubiliejines iškilmes — balan
džio 16 dieną.

5
a
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Vienybe
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

DIDIEJI IR MA2IEJI

Lietuvoje, virė įvairiopas gyvenimas; kultūrinis, poli
tinis, socialinis. Šis nepamirštinas laikotarpis tebeprisi
menamas tremties spaudoje. Į jį žvelgiama iš įvairiu 
aspektu. Bene patsai svarbiausias bus politinis aspek
tas. Vis dažniau, pastaruoju metu, šis aspektas pasi
reiškia asmeniniu patriotizmu. Atseit; kiek rašantysis 
tėvynei yra nuveikęs; kiek dar būtu nuveikęs, jei veiktu; 
kiek yra nenuveikęs, nes kiti nemoka veikti, taip kaip 
jis veikia, ir pan., ir pan.

Kažkodėl apie savo žygius ir kitų nuodėmes tyli “ma
žieji herojai”, kurių apstu visuose kontinentuose.

Tie, kurie kovojo dar nepriklausomybės kovose kaip 
paprasti eiliniai; tie, kurie, čia pat sukombinuodami gink
lus, vijo bolševikus iš tėvynės atmintinomis birželio die
nomis; tie, kurie per radiją, per slaptą spaudą, prieši
nosi vokiečių okupacijai; visi tie, kurie temokėjo klausyti 
Įsakymų, juos vykdyti ir r- Įvykdyti. Jie, kartais, priva
čiuose pasišnekėjimuose (kalkurie ir čerką dėl drąsos 
paėmę) nedrąsiai prasitaria; “Taigi, dviese prieš tris
dešimt kovėmės. Ir likome gyvi.” “Taigi, prakišau ra
dijo vaidinimą, visi klausytojai iš vokiečių juokėsi, o 
vokiečiai nesuprato.” “Taigi, pripratau šlubuoti. Nuo 1918ųju 
šlubuoju.”

Jų nemažai šitų “mažųjų.” Tik apie juos retai tesi
girdi. Keliomis iškilmingomis frazėmis, kaip iksai ir 
igrekai , jie minimi švenčių progomis. Jie — pernelyg 
kuklūs ir todėl nereikšmingi.

O “didieji” reikšmingi, nes kuklumo jiems trūksta. 
Kuklumas juos pražudytų.

Kodėl vyrai nepasibučiuoja

Šitokie rašiniai yra kaikurių lietuviškų laikraščiu drus
ka. Ilgiausiuose straipsniuose ir laiškuose, patentuotieji 
patriotai Įrodinėja savo patriotiškumą ir kitu antipatrio- 
tiškumą. Pravardė “komunistas” su Įvairiausiais papuoša
lais vis dažniau 'skverbiasi i eilutes ir — taip ir matai 
berašančiojo patenkintą šypseną savimi. Spėliojimai ir 
karimai komentuojami lyg jvykusieji faktai. Kažkoks sen
mergių pasismaginimas liežuviu, kai jau nebėra vilties 
niekam konkretesniam. Tačiau, jei reiktų Įrodyti, kad 
Įtariamasis “komunistas” yra ištikrųjų komunistas, rei
kalas būtų prastas.

i

Pranė Lapienė skaudžiai pabarė naujuo
sius ateivius už tai, kad jie perdaug jau 
spygliuoti ir dygliuoti: pyktasi, vienas ki
tą niekina, pergobšūs pasidarę, idėją su 
žaliuku sumaišę...Pradžioj ir pabaigoj klau
sia: “kada gi vyrai pasibučiuos?”

r
Vyrui galėtų atsakyti; kai vyrai ima bu

čiuotis — reikalas prastas. Žinoma, toks 
atsakymas būtų tolygaus aukščio su mikro
fonų pilve jieskojimu. Poniai, kuriai pasi
bučiavimas yra aukščiausias malonumo 
laipsnis, atsakysime kitu būdu; kai vyrai 
bučiuojasi, reiškia, arba jie jau buvo su
simušę (žinau, kad P. Lapienė apie tai ir 
kalba, bet kaip be mužtynių apsieisi?) arba 
susimuš. Toks jau lietuvio būdas. Senieji 
naudojo vieną terminologiją (žmogžudys, pa
leistuvis, vagis), naujieji ją kiek apdailina, 
mat, didesnį žodžių rinkinį turi. Aristokra
tiškų manierų mes nei iš savo tėvų, nei 
kitur nespėjome išmokti.

Bet Įdomu nustatyti tų spyglių ir dyglių 
kilmę. Senas kariauninkas papasakojo at
sitikima iš pirmojo pasaulinio karo laikų. 
Kad palinksmintų kareivėlių pilkąją dalią, 
rusu karo vadovybė pakvietė į frontą dai
nininką Vertinskį. Sis kareivėliams užtrau
kė saldžią, romantišką dainelę; “vašy palcy 
pachnet ladanom”. Iš pirmos eilės pasikė
lė labai nesaldžios išvaizdos “vaiskas“, 
tėškė frakuotam, manikiūruotam dainininkui į 
veidą ir pridėjo; “nasy paldy pachnet krov- 
ju i gav...”. Ir tai dar nėra atsakymas, kodėl 
vyrai nepasibučiuoja, bet esam nebetoli.

Dar arčiau priartėsim su Antanu Miškiniu;

“Išvedei artojų sūnus ant jūružių krašto.
Ir liepei gražiai dainuoti, kaip iš aukso raš

to.
Kaip dainuosim? — Pasakysi, kad šie žodžiai 

grubūs,
Kada vargas aprėdytas melsvo šilko rūbais.”

Belieka uždėti taškus ant “i”. Peštis mes 
išmokom iš tų pačių rusų. Mokėsi mūsų tė
vai, dabar mūsų broliai. Išmokome arba 
paklusti be jokių sąlygų, arba maištauti vien 
dėl maištavimo.

Prieš kelis metus pykom ant A. Škėmos 
už jo pesimizmą, dabar imam jį suprasti. 
Suprasti todėl, kad pavargome. Pavargti 
dvasiniai yra baisu. Vaidenasi Dovydo dva
sios, 'Chruščiovo daužymas batu Italą...Ir 
vienintelis išsigelbėjimas — vandenilinė 
bomba. Tam, kas bombų, kad ir ne vande
nilinių, matė nemažai, kas lietuviškos šir
dies turi jieškoti kaip ubagas su tarba, ant 
to* nepykim, kad jis yra grubus. Lietuvis 
nebėra toks, todėl, kad ir visas pasaulis 
pasikeitė. O pasikeitė nuo tada, kai “atėjo 
chamas Į tavo salioną; sumindžiojo, suder
gė, kas amžiais buvo puoselėta...”

Gal moters nujautimas sako, kad dar kar-. 
tą reikia bandyti bučiuotis. Gal? Tada mano 
siūlymas irgi visai nuoširdus būtų: P. La
piene, Velykom padaryk pas save priėmimą, į 
kurj, žūt būt, turėtų atskristi Gaidžiūnas, 
Meskauskas, Raila, Rastenis, Tysliava, 
Trumpa, Žymantas (berods abėcėlės tvarką 
išlaikiau) ir dar ką Tamsta rasi reikalinga. 
Jei taip pavyks, priversk visus po tris kartus 
pasibučiuoti. Gal padės. >

BR. RAGUTIS

*
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Užgimė tas jau
nas raszteiis wardu 
Wienibe tarpe iie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 

1 gzde, kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszezios 
keliu tejsybes ne-

DEIMANTINIO
FONDO RĖMĖJAI

A. Vikrikas $25.00 
St. James, L. I.

S. Bujanauskas 5.00 
Ansonia, Conn.

Krank Just 5.00
New York, N. Y.
A. Steponavičius 5.00 
Great Neck. L. I.

V. Bagdonas 3.00
Chicago, Ill.
A. Bonatas 3-00
Los Angeles, Cal.

J. Lapurka 3 00
Woodhaven. N. Y.

Vincas Rice 3.00
Brooklyn. N. Y.

Rožė Šimelis 3 00
Riviera Beach, FTa.

/ V: Surma 3.00
Philadelphia. Pa.

i Visiens aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame. 

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs g i aro arto- 
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

Iš praeities
Tavo sūnūs...

Wienibe, kuri ira atida- 
rita del Jusu rejkalu, wys- 
ko dastosite. Bukite gata- 
wi, rodawokites wienas su 
kitu kajp but geriau, ba 
kajp mes iszrodom prlesz 
kitus? Sedime kajp pas Po
ną Dlewa užpeczki. Skajt- 
lius ira lietuwniku nema
žas, isz to pasyrodo, kad 
mes gazietos iszlejdžiame 
A me ryke pusketwirto tuk- 
stanezio, tiktaj Ameryke, 
taj jau neira ka, pujkus 
skajtlius, možnetu ka pa
daru, o taj wisaj mažu 
kasztu, ba tegul ant metu 
kožnas iszduoda po dolery 
ant kokio dajkto, pažureki- 
me po keliu metu ka bus 
mozna padarit del wardo 
Lietuwos. Wyska, brolej, 
možna padarit su noru ir 
gera wale, o ląbiause kad 
kožnas žino ant kokio rej- 
kalo. Argi wysy mes nega
lėtume intajsit narna del 
garbes Pono Dlewo?

VIENYBE, 1886 m.

Dr. M. J. Viniko mirtis 
skaudžiai paliete visus jo bu
vusius draugus ir pažįstamus. 
Dar vienas lietuviškas ąžuo
las išvirto...

Man su velioniu teko arti
mai bendradarbiauti. Dirbome 
Lietuvos Atstovybėje ir ten 
pat, po tuo pačiu stogu gy
venome. Velionis Vinikastada nla .
buvo Lietuvos Atstovybės sek
retorius, o aš jo padėjėjas. 
Tais laikais vyk6 didelis Lie
tuvos laisvės paskolos lak
štų platinimo vajus, todėl ve
lioniui tekdavo važinėti po 
kolonijas su kalbomis ir daž
nai jis negrįždavo namo po 
kelias savaites. Tada man 
tekdavo eiti sekretoriaus pa
reigas; vizuoti pasus, paruošti 
Įvairius dokumentus ir t. t. 
Daug vėlybų vakarų praleisda
vome drauge. Tai buvo kil
nios širdies ir gilaus proto 
demokratas. Jo nuopelnus 
Lietuvai aš mėginsiu plačiau 
apibūdinti savo atsiminimuo
se.

Mano nuoširdi užuojauta ve
lionio šeimai. ,

PRANAS RIMKUS 
Oakman, Calif.

Su malonumu perskaičiau 
Pranės Lapienės straipsnį 
Vienybėje, klausiant “Kada 
gi gyrąi pasibučiuos?” Svei
kinu P. Lapiene už Jos taip 
drąsiai pareikštą nuomonę 
apie mūsų laikraščių bend
radarbius Del žurnalistus, ku
rių tarpe yra mėgstančių 
neapgalvotais sakiniais arba 
užgauliomis mintimis švais
tytis, ko iš tikrųjų neturėtų 
būti, ypač šiais lietuvos tau
tos nelaisvės laikais. Sąmo
ningi lietuviai turėtu užmiršti 
praeities nesantaiką, kuri 
mums, senosios kartos lie
tuviams Amerikoje, yra sveti
ma, neįdomi. Mums būtų, 
daug įdomiau, jei mūsų nau
jieji inteligentai pavyzdingai 
reikštųsi spaudoje, tuo būdu 
mokydami mažiau susipratu
sius savo tautiečius. Taigi, 
tegul ginčai ir nesantaika iš
nyksta, o sutartino ir bend
ro daTbo dvasia klesti mūsų 
širdyse. <

;O. RAČKIENĖ 
Los Angeles, Čal.

Ten, 
“Gen.

■i
Gerbiamas p. Redaktoriau;

Malonėkite pataisyti vieną 
klaidelę įsibrovusią į teks
tą po Vasario 16 minėjimo 
nuotrauka (iš Chicagos) at
spausdinta Vienybės vasario 
24 d. laidoje 1-me puslapyje.

tarpe kito ko, pasakyta: 
P. Plechavičius su po 

Toji pčnla nėra Plecha
vičienė. Ji yra estų veikėja 
ponia Helena Clayton*

Su geriausiais linkėjimais 
ir pagarba,

PETRAS DAUŽVARDIS 
Lietuvos Konsulas

•
Su dideliu malonumu var

čiau ir tebevartau Vasario 16 
dienai skirtą Vienybę. Visa
pusiškai pasigėrėtinas leidi
nys.

BR. UŽEMIS 
Rochester, N. Y.

Siunčiu prenumeratą $7.00 
ir $3.00 auką Vienybes dei
mantiniam koncertui paremti.

Linkiu geriausio pasisekimo 
ir gero oro, kad atsilankytų 
daug svečių. Gaila, kad ne
galėsiu kartu dalyvauti, bet 
aš su Jumis būsiu dvasiniai.

ROŽĖ ŠIMELIS 
Riviera Beach, Fla.

Daugelis Lietuvos nepri
klausomybės minėjimų atro
do kaip ekgzevljos už mirusį. 
Bet man rodos, kad Lietuva 
gyva, ypač jos jaunimas, pa
lyginti su naujųjų ateivių vai
kais Amerikoje, yra labai lie
tuviškas. Neseniai mačiau pa
veikslus iš dainų šventės Vil
niuje, kur dainavo 30,000 lie
tuvių dainininkų. Gal sakysite, 
kad ten buvo rusai?... Jeigu 
lietuviai išmokino rusus dai
nuoti lietuviškai, tai jie ne
trukus užvaldys ir Maskvą...

Kartą aš parašiau apie 
Balfą, pažymėdamas, kad tai 
draugijai geriau tiktų blofo 
vardas. Vienybė, žinoma, to 
mano rašto nepaskelbė, betas 
ir šiandien manau, kad tos 
draugijos steigėjų tikslas buvo 
ne žmogų nelaimėje sušelpti, 
bet žmonių .aukomis pralobti. 
Dabar, girdžiu, katalikai turi 
savo “balfą”...

Beje, pastebėjau, kad Salo
mėja Narkėliūnaitė jau yra ge
rai išmokusi anglų kalbą. Pa-

vyzdžiui, Salomėja Vienybėje 
rašo, kad ji lengvai galinti 
atsakyti tam “stupid guy”, 
kuris ją “užkvestijonavo”...

K. B. KRAUČIŪNAS 
Miami, Florida

Ar Kraučiūnas galėtu įvar
dinti tuos “pralobusius’’? Kai 
del S. Narkėliūnaitės, tai 
mums rodos, kad ją “užkves
tijonavo” lotynų kalbos mo
kytojai. — Vien. Red.

J. V. Iš Elizabeth, N. J., 
Dirvoje aiškina savo “inter
pretaciją” apie neseniai ĮVy-

2 • kušlo Kojelienės koncerto re
cenzijas New Yorko spaudoje. 
Vietoje skyręs tiek vietos as
menims, ne mažiausio intere
so neturėjusiems jos koncerto 
rengti, J. V. tiksliau būtų 
padaręs tas recenzijas ištisai 
perspausdindamas taip, kaip 
angliškai parašytos, nes jam, 
aiškiai, reikalingas žodynas.

------- K. D.
Atsiųsta paminėti

HENRIKAS NAGYS. Mėlynas 
Sniegas. Poezija. Išleido Lie
tuvių Enciklopedijos Lei
dykla 1960 m. Iliustravo Al
girdas Kurauskas. Kaina 2 
dol.
ANTANAS ŠKĖMA. Čelesta.
Išleldo NIDOS Klubas. 1960 
m. Kaina nepažymėta.

Tėvo nuotrauka sūnų 
atpažinta po 30 metų 
Pereitame Vienybės nume

ryje buvo įdėta nuotrauka iš 
Nepriklausomos Lietuvos 
praeities su prez. A. Sme
tona, to meto ministeriais ir 
karininkais. Nuotrauka apke
liavo pusę pasaulio; todėl gal 
nenuostabu, kad perspauzdin- 
toje nuotraukos istorijoje bū
ta tiek klaidų, jog fotogra
fijoje kryželiu pažymėtas 
Pranas Bilevičius (ne Petras) 
buvo atpažintas ne iš aprašy- 

. mo, bet tik iš pačios nuotrau
kos. Pranas Bilevičius, vė
liau sulietuvinęs pavardę, bu
vo žinomas karįuomęnės ge
neraliniame štabe kaip pulk. 
Įeit. P. Bilėnas. Rusų okupa
cijos metu buvo areštuotas 
Varėnos poligone ir vėliau 
žuvęs Sibire (ne Vilniuje). 
Nuotrauka pateko į Buenos 
Aires laikraštį per pulk. Įeit. 
P. Bilėno pusbrolį (ne brolį) 
Petrą Bilevičių (ne Praną).

Žuvusio Prano Bilėno nuo
trauka Vienybėje buvo atpa
žinta New Yorke gyvenančių 
jo dviejų sūnų inžinierių Pra
no ir Jono Bilėnų.
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Meužteko paskelbti, kad Lietuva nepriklausoma...
Buvusio Lietuvos Tarybos gen. sekretoriaus 
dr. Jurgio Saulio atsiminimai apie kovq su 
vokiečiais del pirmosios vyriausyb&s sudarymo
Tęsinys

^alsavusiųjų daugumos tar
pe, kiek galima buvo spręs
ti, buvo dauguma tokių, ku
rie nelaikė principo dalyku 
valdymo formos klausimą, o 
linkę buvo žiūrėti labiau val
džios režimo turinio. Yra juk 
monarchijų su giliai demo
kratiniu režimu (pvz., D. Bri
tanija su savo dominijomis, 
Skandinavijos valstybės) ir 
yra respublikų iš formos, ku
rios <betgi toli gražu neati
tinka demokratinį režimą. Pa
galiau, šiokia ar tokia val
džios forma pareina, ypač be- 
sikuriant iš naujo valstybei, 
daug ir nuo to, kuriomis apy- 
stovomis tenka tai valstybei 
pradėti naują savo gyvenimą. 
Aišku, kad Lietuvai, jei ji 
būtų turėjusi atsiremti savo 
kaimyninėmis monarchijo
mis, būtų buvę patogiau ir 
lengviau atsikurti kaip mo
narchijai. Ir priešingai, mo
narchijoms aplinkui žlugus, 
nebegalėjo būti kalbos apie
Lietuvos monarchijų, kas ir 
pasirodė po to, kai žlugo Vo
kietijos ir Austrijos monar
chijos.

Kad būtų kunigaikštis Ura- 
, chas turėjęs pas mus ypatin

gų simpatijų, negalima buvo 
pasakyti. Vienas jo stipriausių 
punktu, tai kad buvo katali
kas, kad buvo tartum lietuvių 
kilmės (jo atsiųstoji mums 
genealogija turėjo, deja, ne
vieną abejotiną punktą) ir kad 
buvo, Erzbergerio tvirtinimu, 
demokratinio nusistatymo, 

. buvo betgi užtat kilęs iš gana 
pavargusios šeimos ir su dau
gybe vaikų, kas būsimam Lie
tuvos biudžetui nelėmė palan
kių perspektyvų.

Bet tuo momentu ne tai buvo 
* v syarbu,. nes būsimas Uracho 
- karaliavimas, turint mintyje 

bendrą karo eigą, buvo jau 
gana problematinls. Daugumą 
L, Tarybos narių pastūmėjo, 
man rodos, priimti Erzber- 
gerio pasiūlymą paprasti po
litinės taktikos sumetimai; 
sumaišyti besiriejančių už 
Lietuvos grobį imperialistų 
kortas, metus jiems naują ir 
nelauktą Lietuvos karaliaus 
kortą. Kitaip sakant, į visus 

unijų sumanymus ir bandymus 
užkarti mums Saksu ar Prū
sų monarchus L. Taryba at
sakė: mums jūsų savo prie
šakyje monarchą, tai renka
mės j) patys ir tomis sąly
gomis, kaip mums atrodo pa
togiau.

Lietuvos Taryba 1918 m. 
liepos 11 d., remdamos savo 
nepriklausomybės atstatymo 
pripažinimo aktu iš Vokiečių 
pusės, nutarė toliau vadintis 
"Valstybės Taryba”.

Tęsdama savo posėdį to
liau. Valstybės Taryba tą pat 
dieną padarė daugumos nuta
rimu dar du sprendimu;

1) Turėdama mintyje esamą 
Lietuvos padėtį ir politikos 
konjunktūrą, Valstybės Tary
ba randa tinkamiausią Lietu
vai valdžios formą konstitu
cinę paveldimą monarchiją su 
kataliku karalium priešakyje;

2) Valstybes Taryba, siek
dama skubaus Valstybės at
statymo ir greitesnio Lietu
vos vyriausybės sudarymo, 
renka kunigaikštį Vilių iš 
Uracho, Wuerttembergo grafą, 
Lietuvos karalium ir kviečia 
jį greičiau apimti Lietuvos 
sostą Vilniuje.

Pranešdamas apie tai savo 
1918 m. liepos 13 d. rastu Vo
kietijos reichskanzlerlui, 
Valstybės Tarybos pirminin
kas prašė, kad būtų suteikta 
V. T. delegacijai, susidedan
čiai iš V. T. prezidiumo na
rių, greit galimybe patiekti 
tuos čia minėtus nutarimus 
Vokietijos kaizeriui, kaip ly
giai kunigaikščiui Urachui.

įvykęs V. Tarybos nutari
mas apie karaliaus Išrinkimą 
buvo Vokiečiams nelauktas ir 
nesitikėtas: tąi buvo visiems 
jų planams didelis smūgis, 
iššaukęs Vokiečių spaudoje 
visą audrą puolimų prieš V. 
Tarybą.

T. p. m. liepos 13 d. V. 
Taryba, pasitraukus iš jos 
trims jos nariams, būtent; 
S. Kairiui, M. Biržiškai ir 
S. Narutavičiui, nutarė savo 
sąstatą papildyti, remdamos 
išrinkusios ją Vilniaus kon
ferencijos nuostatais, 6 na

V. T. pirmin. A. Smetona, narys M. Yčas su Amerikos lietuvių atstovais, Mastcusku, Pakštu ir 
Dabužių, Lozanoje 1918 m.

riais, būtent: Dr. J. Alekna, 
dr. E. Draugeliu-, M. Yču, 
kun. J. Purickiu, St. Šilingu 
ir prof. A. Voldemaru.

Pirmiausia, reagavo J ka
raliaus rinkimus Obosto spau
dos skyrius, pareikalavęs, kad 
Lietuvos Aidas išspausdintų 
Norddeutsche Allg.Zeltung’os, 
reichskanzlerio organo, ten
dencingą ir iškraipytą prane
šimą apie V. Tarybos atlik
tus karaliaus rinkimus. Laik
raščio redaktoriui A. Sme
tonai atsisakius dėti savo or- 
ganan tą pranešimą be re
dakcijos pastabos, atitaisan
čios netikrus tvirtinimus, 
laikraštis buvo sustabdytas. 
Tik po mėnesio buvo leista 
jam vėl eiti. į.

Paskui atsiliepė vyriausias 
rytų fronto karo vadas, pa
sipriešinęs, kad V. Taryba 
vadintųsi nauju savo vardu. 
Girdi, * tam laikas nesąs dar 
atėjęs.

Sekė 1918 m. liepos 25 d. 
paties Vokietijos reichskanz
lerio v. Hertlingo atsiliepi
mas, kuriuo jis atsisakė imti 
dėmesin taip pranešimą apie 

įvykusius karaliaus rinkimus, 
taip Lietuvos Tarybos vardo 
pakeitimą Valstybės Taryba. 
Visam tam dar nesą sąlygų.

Pagaliau, okupacijos vy
riausybės šefas pasipriešino 
ir naujų narių kooptavimui į 
V. Tarybą.

Žodžiu, pasireiškė visiškas 
santykių subiurimas tarp V. 
Tarybos ir Vokiečių.

Nežiūrint to, V. Taryba, 
užimta pabėgėlių ir karo be
laisvių grąžinimu,. gyventojų 
skundų tyrimu, kaip lygiai ki
tais savo vidaus darbais, ne
nustojo toliau klabinusi, ta
rytum būtų kuo normaliausi 
santykiai, taip okupacinę vy
riausybę, taip Vokietijos cent
ro vyriausybę įvairiais Lie
tuvos ateitį liečiančiais klau
simais, kaip antai; Lietuvos 
sienų klausimu, Lietuvos at
statymo reikalais, liečian
čiais taip santykius su už
sieniais, taip būdus prieti prie 
greitesnio Lietuvos vyriausy
bės sudarymo. Visi tie raš
tai atsimušė, suprantama, 
kaip žirniai į sieną.

Tuo tarpu po ilgų klabeni
mų atsidarė visdėlto pagaliau 
V. Tarybai galimybe išvykti 
Berlynan ir Šveicarijon, kur 
buvo rengiama konferencija su 
Šveicarijos lietuviais ir iš 
Amerikos atvyksiančiais lie
tuvių delegatais. Kadangi kon
ferencijoje turėjo dalyvauti ir 
Amerikos lietuviai, Vokiečiai 
suprato, kad nebepatogu būtų 
rodyti Jiems savo griežtumą 
V. Tarybos atžvilgiu. Be to, 
buvo reikalas ir Vokiečiams 
parupęs, surištas su Vilniaus 
vyskupo klausimo reguliavi
mu.

Kadangi man išvažiavimas 
užsienin ir toliau buvo gina
mas, o S. Kairys buvo pa
sitraukęs i S V. Tarybos, tai 
A. Smetona Ši kartą pasiėmė 
savo palydovais M. Yčą, prof. 
A. Voldemarą ir kun. Petru
lį, o iš Berlyno — dr. J. 
Purickį.

A. Smetonai išvykus užsie
nin, man teko jį pavaduoti ir 
vesti V. Tarybos reikalus.

New Jersey lietuviai pas Gubernatorių Meyner Vasario 16 proga. Dalyvių tarpe Jleva Trečiokienė, 
Kazinauskiene, Kristina Korbet, Eva Ellis, Gelenaitienė, Vytautas Jadelis ir Pranas P. Gelenitls, 

' New Jersey Lietuvių Tarybos pirmininkas. Gubernatorius Meyner (viduryje) pasiraSo Vasario 16 
proklamacijų.

Kadangi visus V. Tarybos 
raštus, siunčiamus V. Tary
bos vardu okupacinei vyriau
sybei, ši pastaroji ėmė mums 
grąžinti, o be to susirinko ir 
kitų neatliktų reikalų (V. Ta
rybos kooptuotųjų narių kl., 
V. Tarybos biudžeto regu
liavimo reikalai, sunkenybės 
daromos pabėgėlių grąžinimo 
komisijai >r kt.), teko man 
pakartotinai vesti tuomet su 
okupacinės vyriausybes šefu 
ilgus ir dažnai Labai gyvus 
pasikalbėjimus (su kumščių 
trankymais stalan iš vienos 
ir antros puses!..). Po ilgų 
ginčų priėjova visdėlto paga
liau prie tam tikrų rezultatų;

1) nenusileisdamas nuo 
principinio nusistatymo, suti
kau, praktikos sumetimais, 
santykiuose' su okupacine vy
riausybe naudotis toliau L. 
Tarybos vardu (vokiškai 
“Litauische Taryba”, ven
giant "Landesrato” vardo);

2) Vokiečiai sutiko pripa
žinti V. Tarybos kooptuotuo
sius 6 narius;

3) okupacinė vyriausybė 
sutiko mokėti iš krašto paja
mų kas mėnuo po 18,600 mk. 
V. Tarybos prezidiumo iš
laidoms ir padengti jo pada
rytąsias Jau išlaidas 75.451, 
90 mk. sumoje, o pabėgėlių 
ir karo belaisvių grąžinimo 
reikalams skirti dar, be to, 
pagal reikalą naujų sumų.

(Bus daugiau)

VIENYBE, 1961 m. kovo 10 d.
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AS ESU LAIKAS

Aldona StempuZienė, mezzo-sopranas

Aktorius Stasys Pilka Aktorius režisierius Vitalis Žukauskas

Charles Daubaras Operetes Clior
J. I atulaitienes šokėjaiAntanas Smetona, pianistas

Simfoninis Orkestras Jail. C. Januso dekoracijos
VIENYBE, 1961 m. kovo 10 d

Aš niekados negimiau 
ir niekados nemirsiu.
Esu amžinas ..

• A%'

ibi

RaSytojas - aktorius Antanas Škėma

VLADAS JAKUBENAS M \ H 
op "Symphony of the Air" orkestro narius
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Sveiki, gyvi, broliai ir se
sers lietuviai Amerikoje.

Kaip matote, tarp šimtų 
tūkstančių tautiečių teko Ir 
man, nuo bolševikų iš tėvy
nės bėgant, atsidurti svetur, 
beje kaimyniškos Vokietijos 
prieglobstyje, nes su bolše
vikų proletariato diktatūra 
mums nepakeliui. Pas bolše
vikus rašte viskas dėstoma 
gražiai, žmoniškai, bet dir
bama apgaulingai, suktai ir 
žiauriai bei žvėriškai.

Be abejonės, Amerikoje Jūs 
esate jau susipažinę su bol
ševikų sukčiavimu ir prie
vartavimu, šeimų ardymu, ne
kaltų žmonių šaudymu kaip 
liaudies priešų ar buržujų ir 
aukštyn kėlimu visokių niekšų 
bei šaldrų, nepažjstančių do
rovės ir teisingumo. Del to 
tai mums, lietuviams tautie
čiams, ir rūpi ^olševlkais nu
sikratyti, Juos pravaryti Iš 
Lietuvos ir savo tėvynę at
kurti, jei galima, dar. gra
žesnę ir plateshę, sujungiant 
visą lietuvišką padermę Pa- 
baltyje, neatsižiūrint į tai, 
kokia kas kalba šneka, ar 
kokią tikybą išpažįsta, jei tik 
jis būtų doras žmogus ir do
mėtasi Baltų kultūrą kurti.

As bent stoviu už labai pla
čią apykantą (toleranciją), už

Dr.'Jonas Šliupas pirmosiose derybose su Tarybų Rusais Dorpate 1919 m. Kiti delegacijos 
nariai: kap. V. Natkevičius ir V. Gilys, atstovas Suomiuose.

§ių metų KOVO 25 DIENĄ, šeštadienį, rengiamas vakaras tema

ČIURLIONIO PASAULIS
Vakaras rengiamas V. K. Čiurlionio, didžiojo lietuvių dailininko ir 
Žymaus muziko 50 metų mirties sukaktuvių proga.

VAKARO PROGRAMOJE DALYVAUJA:

ANDRIUS KUPREVIČIUS 
DR. KOSTAS OSTRAUSKAS 
ALEKSIS RANNIT

-CARNEGIE ENDOWNMENT SALĖJE
United Nations Plaza ir 46 gatvė 

' Manhattan, New York

pradžia: 6 vai. vak. įėjimas $3.00. Po vakaro programos užkandžiai ir 
kava. Visus maloniai kvieCia atsilankyti
Šviesos ambUris ir santaros filisterių new yorko skyrius 

Bilietams įsigyti iš anksto prašoma 
skambinti LA 8-2231 - N. Valaitienei

Vakarę globoja BALFAS
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3427 FULTON STREET BROOKLYN, N. Y. Telefonas Applegate 7-8802

KALBA, KURIOS DR. J. ŠLIUPAS NEPASAKĖ...
Tai buvo 1944 m, lapkričio 6 d. Berlyne, kur dr. J. Šliupas staiga mirė, 
nespėjęs savo kalbos, skirtos Amerikos lietuviams, pasakyti per radijq.

tautų brolybę ir laisvę, už 
gyventojų lygybę prieš įstaty
mus, už žmogaus savigarbą, 
darbingumu ir pasišventimą 
tautos ir žmonijos bendram 
labui. Bet tokiam mūsų tau
tos tikslui, kaip ir kitų tautų 
labiems užsimojimams, pa
stoja kelią žmogžudiškasai 
bolševizmas — alintojas net ir 
pačios rusų tautos, kur jis 
yra kilęs, — Ir jis yra užsi
mojęs pavergti ne tiktai Euro
pą, bet ir visą pasaulį. Tokį 
Imperializmą pasaulis, norė
damas išvengsi suiručių ir 
vergavimo, turi ne tik pa
smerkti bet ir jam ragus ap
laužyti, nes, kitaip esant, ka
rui ir badmečių kartojimasis 
niekuomet nepasibaigs, ir pa
saulis, užuot klestėjęs palai
ma, pavirs tikru ir gyvu pra
garu.

Ir bendrai slavų padermei — 
tautoms, tautelėms — išvengi
mui pavojų ateičiai reikėtų 
suteikti laisvę smulkesniuose 
vienetuose, kaip va: didžia
rusiai, mažaruslal (ukrainie
čiai), gudai, lenkai, cechai ir 
slovakai, chorvatai, serbai, 
bulgarai ir rumunai, kad per 
savitarpio varžytines jie pa
kiltų patys kultūroje ir palik
tų kitas tautas ramybėje.

Jūsų užduotis, brangūs 
Amerikos lietuviai, dabarti
niu atveju yra aiški. Mes, 
lietuviai, praeityje esame 
daug padirbėję mus apsupu
sių tautų labui ir pažangai 
ir tik neseniai nuoširdžiai 
tesuslrūpinome patys savimi. 
Juk Amerikos lietuviai drą
siai kovojo dėl lietuviškos 
spaudos atgavimo iki 1904 m., 
jie steigė fondus rusiškų re
voliucijų metais, padėdami 
savo kenčiantiems patrio
tams namie; jie visomis jė
gomis rėmė atstatymą Ne
priklausomos Lietuvos po pir
mojo pasaulinio karo; Ame
rikos lietuviai davinėjo pa
šalpas.’ einantiems aukštąjį 
mokslą lietuviams, kai rėme 
Lietuvos atstatymą iš pele
nų, ypačiai rūpindamiesi pa
kelti krašte ūkį, pramonę bei 
prekybą.

Taip buvo netolimoje praei
tyje. O dabartiniu metu Lie
tuvą nuniokojo ir lietuvius po 
pasauli išblaškė bolševizmo 
pabaisa, tad ir reikėtų pa
dėti tremtiniams išginimo 
vargelį vargti, tautines (ar 
ir visos padermės sujungimo) 
pastangas paremti ir papildy
ti, svetimus puolimus (lenkų 
ar bolševikų) atremti ir pa
saulyje lietuvių (ir jų pader-

DR. JONAS ŠLIUPAS

mes) atlaisvinimą bei eilėn 
laisvųjų tautų atstatymą už
tarti ir piršti.

Aš .trokštu, kad po karo 
(kurio pabaigos dar nematyti) 
žmonijos nusistatymai paki
tėtų, ypač kad machlavellizmo 
ir galios (Macht ist Recht) 
vietą užimtų estetiniai pagrin
dai. Visus žemės gyventojus 
reikia traktuoti kaip žmones, 
kaip brolius ir seseris, pagal 
jų nuopelnus, su meile ir žmo
niškumu, tuomet tik tebus ga
lima sulaukti “amžinosios” 
taikos, apie kurią Jau galvojo 
mūsų Imanuelis Kantas. Ir 
vietoje šarvotosios kumščios 

1901 - 1902 metais Čiurlionis, jau baigęs Varšuvos konserva

toriją kompozitorius, gilino savospecialybes žinias Leipcige. 
Kompozitoriaus žmonos Sofijos Čiurlionienės bibliotekoje Lie
tuvoje neseniai rastas seno vokiško žurnalo puslapis su Čiur
lionio nuotrauka. Studentas K. Čiurlionis - antroje eilėje nuo 
viršaus, antras ii kaires. Vidury (sėdi) prof. Karlas Reineke, 
pas kurį Čiurlionis gilino kompoziciją.

ar bolševizmo, kurio barba
riškumu nenori tikėti tie, ku
rie nėra jo ragavę arba per
gyvenę, pasaulis susilauks 
nauji) gentkarčių sveikesnių ir 
laimingesnių, realiau įverti
nančių darbą ir žmogaus pro
to padarinius, ne taip kaip 
dabar: ką su vargu sukuria
me bėgyje ilgų metų, tai suar
dome ar sunaikiname vienoje 
akimirkoje...

Tegyvuoja taika ir tautų 
laisve, tegyvuoja lietuviai 
besikalantieji už savo tautos 
ir visos . padermės gerovę, 
šviesą bei laisvę. Iki pasima
tymo ir likite sveiki.

■
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Kodel nepirko knygų?
Pernai Clevelande buvo pa

skelbtas knygų platinimo va
jus. Jaunimo organizacijos — 
ateitininkai, neolituanai, 
skautai — su ryšuliais lie
tuviškų knygų lankė tautiečių 
butus,, gatvė po gatvės, namas 
po namo. Taip, kad beveik 
kiekvienam išeivijoj išleista 
lietuviškoji knyga buvo pri
statytą į namus, tik pirkite 
savo turimai bibliotekai papil
dyti ar naujai ją sudaryti.

Toks atkaklus ir ryštingas 
knygų platinimo būdas davė 
rezultatų, bet ir... apsivyli
mo. Knygas platinęs jauni
mas turėjo tragiškai juokin- 

' gų patyrimų, kaip ne vienas 
“sviesuolisA atsikalbinėjo 
pirkti knygą. Tų atsikalbinėji
mų būta stačiai artistiškų, tik 
nevykusiai suvaidintų.

štai vienas knygų mylėto
jas išgiria jaunuolių pasišven
timą, kad knyga pristatoma į 
namus, išaukština lietuvišką 
knygą ir pareigą ją palaikyti, 
bet po dvi valandas trukusios 
tokios, kalbos, pats atsisakė 
bet kurią pasiūlytą knygą pirk
ti. Kodėl? O kaip jis gali 
skurdžiai atrodančią, papras
tais viršeliais lietuvišką kny
gą pirkti, kur tokią jis padės, 
jei jo bibliotekos lentynose su
krautos tiktai odiniais apda
rais knygos.

Kitas vėl lietuviškos kny
gos “gerbėjas” vertino pla
tintojų pastangas ir knygą 

’ gimtąja kalba, bet vertino tik 
tuščiais žodžiais. Tuo tarpu 
pirkti ją jis negalia, nes su
varžę jį piniginiai įsiparei- 

. go jlmai. seniau pirktam namuį 
r ir tik ką pirktam automobi

liui. Kad, taip būtų buvę ank
ščiau jam pasfūlyta, arba vė
liau, po tų įsipareigojimų, ta
da tikriausiai jis kokią lie
tuvišką knygą nupirktu.

O kita entuziastė išvardijo 
visą eile nepriklausomoje 
Lietuvoje išleistų nuotykių ro
manų, kurių deja, platintojai 
savo kataloge neturėjo.

Čia suminėti tikri faktai iš 
Clevelando lietuvių kolonijos 
yra tik maža dalis veidro
džio, kuris labai ryškiai pa- .

Clevelando
lietuviai

J. Antanaitis

rodo kai kurių mūsų galvoji
mo nuosmukį lietuviškos kny
gos atžvilgiu. Tą veidrodį ir 
?a!l nuosmukį pilname “sai- 
ze’’ pamatė knygas platinęs 
jjaunimas, tas pats jaunimas, 
kuris dėl apsileidimo lietu
vybės reikaluose, dėl lietu
viškos spaudos neskaitymo 
yra dažnai baramas.

Neolituanai šį veidrodį, pa
remtą tikrais faktais, ruošia
si parodyti literatūros vakare, 
Clevelande balandžio 22 d.

i Lietuviai demokratai 
stiprina veiklq

Priešrinkiminėje kampani
joje įsisteigęs Lietuvių Ko
mitetas J. F. Kennedy į pre
zidentus remti dabar persior
ganizavo į Lietuvių Demokra
tų Klubą. Toks klubas Cleve- 
lande seniau velkė, įsteigtas 
1934 m., iki antrojo pasauli
nio karo pabaigos.
j šį menes) klubas numato su
ruošti viešą paskaitą, supa
žindinti su naujais socialinės 
srities įstatymais, dabar 
įteiktais Kongresui. Paskaiti
ninku numatomas tos srities 
specialistas šoliunas iš Či
kagos. Balandžio mėn. De
mokratų klubas numato su-

V. Bacevičiaus nuotrauka

Clevelando Lietuvių Demokratų Klubo valdybos noriai. Ii d..J 
k.: pirm. J. P. Nuli-Nuliai is, Jonas Nasvytis ir Alg. Matulionis.
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V. Bacevičiaus nuotrauka
Clevelando skaučių vadovybė Vasario 16 minėjime: tuntininkė 
psk. M. Kiziene ir vyr. skautė G. Natkeviciūtė.

ruošti platesnio mąsto susi
pažinimo vakarienę. Dabarti
nę klubo valdybą sudaro; J. P. 
Mull — Muliolis pirmininkas, 
Jonas Nasvytis, Alg. Kasiulai- 
tis ir V. Mariūnas — vice
pirmininkai, adv. D. Muliolis 
finansų sekretorius, Alg. Ma
tulionis bendrų reikalų sekre
torius ir bankininkas John De 
Righter išdininkais, o J. Kaz
lauskas, Frank O’Bell ir K. 
Morkūnas — nariai ir VI. Cy- 
vas maršalka.

Oficialus klubo pavadinimas 
yra “American Lithuanian 
Democratic Club of Cuyahoga 
County”.

Kadangi Demokratų klubą 
sudaro įvairių pažiūrų ir įvai
raus lietuviško galvojimo na
riai, tai jo vadovybe tikisi,

su-
gal tuo būdu pasiseks bent 
dalį Clevelando lietuvių 
vienyti.

Susiskaldę ir 
dar skaldomi...

Tik ką išėjusiame LB Cent
ro Valdybos biuleteny, tarp 
kitko, skelbiama vieno auto
riaus nuomonė, rašyta asme
niškai, kur konstatuojama, kad 
esą “dabar, kai Jaunimas sky
ląs į amerikonėjančią dalį ir 
lietuviškai atsparią dalį, da
bar, kai Bendruomenės ir vi
sos kitos pastangos skiriamos 
išlaikyti jaunimą lietuvišką, 
tai šalia to taip pat atsiran
dančių pastangų šitą lietuviš
kai orientuotą jaunimą suskal
dyti”. Tokių pastangų auto
rius įžiūrįs taip pat Cleve
lande išeinančiuose jaunųjų 
krikščionių demokratų “Jau
nimo Žygiuose.”

Žodžiu, kaip toje lietuvių 
liaudies dainoje, tą grūdą per 
pusę, tą pusę per pusę ir taip 
toliau...

3 LB Centro valdyba *
| Kanadą

Clevelande įsikūrusi LB 
Centro Valdyba balandžio 15 
d. išvyksta į Kanadą, Toron
to, kur įvyks bendruomenių 
vadovybių — Pasaulio Lietu
vių Bendruomenes, Kanados 
Lietuvių Bendruomenės ir 
JAV LB Centro Valdybos — 
suvažiavimas. Svarbiausias 
suvažiavimo reikalas būsiąs 
numatomo ateinančiais metais 
kongreso JA Valstybėse ap
svarstymas.

Spaudos konferencija 
be spaudos atstovų

Vasario 16 minėjimas gra
žiai praėjo ir tą minėjimą 
gražiai ir plačiai aprašė lie
tuvių spauda, išskyrus mažą 
išimtų Bet būta ir jumoro. 
DRAUGO vasario 28 d. n-ryje 
žinutėj iš Clevelando nurody
ta 9 clevelandiečių pavardės, 
kurie dalyvavę spaudos konfe
rencijoj su dr. Trimaku. Dej|, 
iš tų 9 tik vienas rašinėja ,J 
laikraštį, o likusieji 8 nėra 
jokie spaudos atstovai ir nie
ko bendro su spauda neturi. 
Tuo tarpu tikrieji spaudos 
atstovai, redaktoriai, radijo 
programos vedėjas, kurie 
toje spaudos konferencijoj 
dalyvavo, visai nepaminėti.

Čia juokaujama, ar tuo no
rėta parodyti korespondento 
“aukštąją politiką“, ar iš
krėsti paprasčiausią jumorą. 
Kaip ten bebūtų, toje žinutėj 
pademonstruota taip, kaip į 
laikraštį korespondencija ne
turėtų būti rašoma.

GINTARAS
Lietuvos auksas

rims prieinamiausiomis 
kainomis
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Sveiki, gyvi, broliai ir se
sers lietuviai Amerikoje.

Kaip matote, tarp šimtų 
tūkstančių tautiečių teko Ir 
man, nuo bolševikų iš tėvy
nės bėgant, atsidurti svetur, 
beje kaimyniškos Vokietijos 
prieglobstyje, nes su bolše
vikų proletariato diktatūra 
mums nepakeliui. Pas bolše
vikus rašte viskas dėstoma 
gražiai, žmoniškai, bet dir
bama apgaulingai, suktai ir 
žiauriai bei žvėriškai.

Be abejonės, Amerikoje Jūs 
esate jau susipažinę su bol
ševikų sukčiavimu ir prie
vartavimu, šeimų ardymu, ne
kaltų žmonių šaudymu kaip 
liaudies priešų ar buržujų ir 
aukštyn kėlimu visokių niekšų 
bei šaldrų, nepažjstančių do
rovės ir teisingumo. Del to 
tai mums, lietuviams tautie
čiams, ir rūpi ^olševlkais nu
sikratyti, Juos pravaryti Iš 
Lietuvos ir savo tėvynę at
kurti, jei galima, dar. gra
žesnę ir plateshę, sujungiant 
visą lietuvišką padermę Pa- 
baltyje, neatsižiūrint į tai, 
kokia kas kalba šneka, ar 
kokią tikybą išpažįsta, jei tik 
jis būtų doras žmogus ir do
mėtasi Baltų kultūrą kurti.

As bent stoviu už labai pla
čią apykantą (toleranciją), už

Dr.'Jonas Šliupas pirmosiose derybose su Tarybų Rusais Dorpate 1919 m. Kiti delegacijos 
nariai: kap. V. Natkevičius ir V. Gilys, atstovas Suomiuose.

§ių metų KOVO 25 DIENĄ, šeštadienį, rengiamas vakaras tema

ČIURLIONIO PASAULIS
Vakaras rengiamas V. K. Čiurlionio, didžiojo lietuvių dailininko ir 
Žymaus muziko 50 metų mirties sukaktuvių proga.

VAKARO PROGRAMOJE DALYVAUJA:

ANDRIUS KUPREVIČIUS 
DR. KOSTAS OSTRAUSKAS 
ALEKSIS RANNIT

-CARNEGIE ENDOWNMENT SALĖJE
United Nations Plaza ir 46 gatvė 

' Manhattan, New York

pradžia: 6 vai. vak. įėjimas $3.00. Po vakaro programos užkandžiai ir 
kava. Visus maloniai kvieCia atsilankyti
Šviesos ambUris ir santaros filisterių new yorko skyrius 

Bilietams įsigyti iš anksto prašoma 
skambinti LA 8-2231 - N. Valaitienei

Vakarę globoja BALFAS
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KALBA, KURIOS DR. J. ŠLIUPAS NEPASAKĖ...
Tai buvo 1944 m, lapkričio 6 d. Berlyne, kur dr. J. Šliupas staiga mirė, 
nespėjęs savo kalbos, skirtos Amerikos lietuviams, pasakyti per radijq.

tautų brolybę ir laisvę, už 
gyventojų lygybę prieš įstaty
mus, už žmogaus savigarbą, 
darbingumu ir pasišventimą 
tautos ir žmonijos bendram 
labui. Bet tokiam mūsų tau
tos tikslui, kaip ir kitų tautų 
labiems užsimojimams, pa
stoja kelią žmogžudiškasai 
bolševizmas — alintojas net ir 
pačios rusų tautos, kur jis 
yra kilęs, — Ir jis yra užsi
mojęs pavergti ne tiktai Euro
pą, bet ir visą pasaulį. Tokį 
Imperializmą pasaulis, norė
damas išvengsi suiručių ir 
vergavimo, turi ne tik pa
smerkti bet ir jam ragus ap
laužyti, nes, kitaip esant, ka
rui ir badmečių kartojimasis 
niekuomet nepasibaigs, ir pa
saulis, užuot klestėjęs palai
ma, pavirs tikru ir gyvu pra
garu.

Ir bendrai slavų padermei — 
tautoms, tautelėms — išvengi
mui pavojų ateičiai reikėtų 
suteikti laisvę smulkesniuose 
vienetuose, kaip va: didžia
rusiai, mažaruslal (ukrainie
čiai), gudai, lenkai, cechai ir 
slovakai, chorvatai, serbai, 
bulgarai ir rumunai, kad per 
savitarpio varžytines jie pa
kiltų patys kultūroje ir palik
tų kitas tautas ramybėje.

Jūsų užduotis, brangūs 
Amerikos lietuviai, dabarti
niu atveju yra aiški. Mes, 
lietuviai, praeityje esame 
daug padirbėję mus apsupu
sių tautų labui ir pažangai 
ir tik neseniai nuoširdžiai 
tesuslrūpinome patys savimi. 
Juk Amerikos lietuviai drą
siai kovojo dėl lietuviškos 
spaudos atgavimo iki 1904 m., 
jie steigė fondus rusiškų re
voliucijų metais, padėdami 
savo kenčiantiems patrio
tams namie; jie visomis jė
gomis rėmė atstatymą Ne
priklausomos Lietuvos po pir
mojo pasaulinio karo; Ame
rikos lietuviai davinėjo pa
šalpas.’ einantiems aukštąjį 
mokslą lietuviams, kai rėme 
Lietuvos atstatymą iš pele
nų, ypačiai rūpindamiesi pa
kelti krašte ūkį, pramonę bei 
prekybą.

Taip buvo netolimoje praei
tyje. O dabartiniu metu Lie
tuvą nuniokojo ir lietuvius po 
pasauli išblaškė bolševizmo 
pabaisa, tad ir reikėtų pa
dėti tremtiniams išginimo 
vargelį vargti, tautines (ar 
ir visos padermės sujungimo) 
pastangas paremti ir papildy
ti, svetimus puolimus (lenkų 
ar bolševikų) atremti ir pa
saulyje lietuvių (ir jų pader-

DR. JONAS ŠLIUPAS

mes) atlaisvinimą bei eilėn 
laisvųjų tautų atstatymą už
tarti ir piršti.

Aš .trokštu, kad po karo 
(kurio pabaigos dar nematyti) 
žmonijos nusistatymai paki
tėtų, ypač kad machlavellizmo 
ir galios (Macht ist Recht) 
vietą užimtų estetiniai pagrin
dai. Visus žemės gyventojus 
reikia traktuoti kaip žmones, 
kaip brolius ir seseris, pagal 
jų nuopelnus, su meile ir žmo
niškumu, tuomet tik tebus ga
lima sulaukti “amžinosios” 
taikos, apie kurią Jau galvojo 
mūsų Imanuelis Kantas. Ir 
vietoje šarvotosios kumščios 

1901 - 1902 metais Čiurlionis, jau baigęs Varšuvos konserva

toriją kompozitorius, gilino savospecialybes žinias Leipcige. 
Kompozitoriaus žmonos Sofijos Čiurlionienės bibliotekoje Lie
tuvoje neseniai rastas seno vokiško žurnalo puslapis su Čiur
lionio nuotrauka. Studentas K. Čiurlionis - antroje eilėje nuo 
viršaus, antras ii kaires. Vidury (sėdi) prof. Karlas Reineke, 
pas kurį Čiurlionis gilino kompoziciją.

ar bolševizmo, kurio barba
riškumu nenori tikėti tie, ku
rie nėra jo ragavę arba per
gyvenę, pasaulis susilauks 
nauji) gentkarčių sveikesnių ir 
laimingesnių, realiau įverti
nančių darbą ir žmogaus pro
to padarinius, ne taip kaip 
dabar: ką su vargu sukuria
me bėgyje ilgų metų, tai suar
dome ar sunaikiname vienoje 
akimirkoje...

Tegyvuoja taika ir tautų 
laisve, tegyvuoja lietuviai 
besikalantieji už savo tautos 
ir visos . padermės gerovę, 
šviesą bei laisvę. Iki pasima
tymo ir likite sveiki.

■
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Kodel nepirko knygų?
Pernai Clevelande buvo pa

skelbtas knygų platinimo va
jus. Jaunimo organizacijos — 
ateitininkai, neolituanai, 
skautai — su ryšuliais lie
tuviškų knygų lankė tautiečių 
butus,, gatvė po gatvės, namas 
po namo. Taip, kad beveik 
kiekvienam išeivijoj išleista 
lietuviškoji knyga buvo pri
statytą į namus, tik pirkite 
savo turimai bibliotekai papil
dyti ar naujai ją sudaryti.

Toks atkaklus ir ryštingas 
knygų platinimo būdas davė 
rezultatų, bet ir... apsivyli
mo. Knygas platinęs jauni
mas turėjo tragiškai juokin- 

' gų patyrimų, kaip ne vienas 
“sviesuolisA atsikalbinėjo 
pirkti knygą. Tų atsikalbinėji
mų būta stačiai artistiškų, tik 
nevykusiai suvaidintų.

štai vienas knygų mylėto
jas išgiria jaunuolių pasišven
timą, kad knyga pristatoma į 
namus, išaukština lietuvišką 
knygą ir pareigą ją palaikyti, 
bet po dvi valandas trukusios 
tokios, kalbos, pats atsisakė 
bet kurią pasiūlytą knygą pirk
ti. Kodėl? O kaip jis gali 
skurdžiai atrodančią, papras
tais viršeliais lietuvišką kny
gą pirkti, kur tokią jis padės, 
jei jo bibliotekos lentynose su
krautos tiktai odiniais apda
rais knygos.

Kitas vėl lietuviškos kny
gos “gerbėjas” vertino pla
tintojų pastangas ir knygą 

’ gimtąja kalba, bet vertino tik 
tuščiais žodžiais. Tuo tarpu 
pirkti ją jis negalia, nes su
varžę jį piniginiai įsiparei- 

. go jlmai. seniau pirktam namuį 
r ir tik ką pirktam automobi

liui. Kad, taip būtų buvę ank
ščiau jam pasfūlyta, arba vė
liau, po tų įsipareigojimų, ta
da tikriausiai jis kokią lie
tuvišką knygą nupirktu.

O kita entuziastė išvardijo 
visą eile nepriklausomoje 
Lietuvoje išleistų nuotykių ro
manų, kurių deja, platintojai 
savo kataloge neturėjo.

Čia suminėti tikri faktai iš 
Clevelando lietuvių kolonijos 
yra tik maža dalis veidro
džio, kuris labai ryškiai pa- .

Clevelando
lietuviai

J. Antanaitis

rodo kai kurių mūsų galvoji
mo nuosmukį lietuviškos kny
gos atžvilgiu. Tą veidrodį ir 
?a!l nuosmukį pilname “sai- 
ze’’ pamatė knygas platinęs 
jjaunimas, tas pats jaunimas, 
kuris dėl apsileidimo lietu
vybės reikaluose, dėl lietu
viškos spaudos neskaitymo 
yra dažnai baramas.

Neolituanai šį veidrodį, pa
remtą tikrais faktais, ruošia
si parodyti literatūros vakare, 
Clevelande balandžio 22 d.
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NEW YORKO STUDENTU SKAUTU VEIKLA
. f f

Balandžio 8 — 9 d. Fi- 
listerių Skautu S-gos To
ronto skyrius ruošia semi
narą tema “Komunizmas”. 
Bus nagrinėjamos sekančios 
temos: 1) Dialektinis mate- 
rializmaSjį 2) Komunizmo 
ęsigyvendintmas 3) Komuniz
mo apraiškos Lietuvoje.

Šeštadienį vakare numato
mas pobūvis, arba organi
zuotas vykimas į teatrą. 
Norintieji dalyvauti apie tai 
privalo nedelsiant pranešti 
Gyčiui šernui, 146 Dowling 
Ave., Apt. 510, Toronto, Ont. 

, Canada.

p. Daubėnas, savo kruop- 
paruoštu pranešimu, sudomi-, 
no susirinkimo dalyvius. Tos 
kelios valandos, praleistos 
susirinkime, buvo naudingos 
ir įdomios studijuojančiam 
jaunimui.

Pati įdomiausia pašnekesio 
dalis buvo klausimai ir dis
kusijos. Pradžioje varžytasi. 
Tačiau vėliau net patys “kuk
lieji” prakalbėjo, ypač kai 
p. Daubėnas taip Įdomiai ir 
vaizdžiai atsakinėjo. Net pa
sijuokti tekdavo, kai prele
gentas papasakojo keletą 
“užkulisiniu” nuotykių, arba 
spaudoje neaprašomu moder
niųjų dienų teatro tradicijų.

SSS N. Y. Skyrius nuošir
džiai dėkingas p. Daubėnul 
už jo skirtą laiką ir tikisi, 
kad jis ir ateityje sutiks pa
sidalinti teatro naujienomis 
su mumis. Už tai mes pasi
žadame būti uolesniais teat
rų lankytojais.

■ • ft&S—N". Y. skyriaus pirm.
Algis Rimas padarė keletą

. pranešimų einamaisiais rei-
1 kalais. Jis perskaitė telegra-

Vienybe
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
Nj Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Cl^ss 
Mauer October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application. 

I » SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe I ietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKUBAI.CIAl

d LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 I.HURTSIJIAD. RICHMOND MILL, N. f.
Telefonas: Virginia 3-3544

mos tekstą, kuri skyriaus var
du buvo pasiųsta Brazilijos 
prezidentui, reikalaujant ne
panaikinti Lietuvos atstovybes 
Brazilijoje.

Buvo painformuota apie jau
nųjų dailininkų parodą, kurią 
skyrius sėkmingai organizuo
ja.

A. Rimas pranešė nariams, 
kad SSS skyrius planuoja ne
periodiškai leisti atskirą bro
šiūrą, kur būtiĮ talpinami pra
dedančiųjų rašyti žurnalisti
niai ir literatūriniai bandy
mai. Pastebėta, kad del ne
pakankamo lietuvių kalbos 
žinojimo jaunieji nariai ren
gia reikštės bet kokioj lietu
viškoj spaudoj. Su šiuo lei
dinėliu SSS skyrius bandys 
pralaužti pirmuosius ledus 
būsimiems literatams.

Y

Akademine, skautija

Teko nugirsti, kad organi
zuojasi akademikai skautai 
Įvairiose Europos valstybėse, 
ir šią vasarą Londone bus 
Europos akademikų skautų 
steigiamasis suvažiavimas. Is 
JAV lietuvių akademikų skau
tų vadovai jau pradėjo rūpin
tis, kad ir mūsų atstovai ta
me suvažiavime galėtų daly
vauti.

Antanas Dundzila
Lietuvių Skautų S-gos Ta

ryba kuri yra aukščiausias 
lietuviškos skautijos valdo
masis organas, savo pirntĮj- 
ninku išsirinko A n ta na Dun- 
dzilą. Jauno amžiaus, bet gi
laus patyrimo skautų vadovą. 
A. Dundzila yra turėjęs eile 
pareigų skautų vienetuose, ir 
aktyviai dirba, akademikų 
skautų tarpe. Tarp kitų pa
reigų jį nuo šių metų pra
džios perėmė ir “Mūsų Vy
čio” vyr. redaktoriaus pa
reigas.

ASS stovykla
Akademinio Skautu Sąjū

džio vasaros stovykla šiais 
metais vyks Čikagos apylin
kėse liepos mėn., tuoj po dai
nų šventės. Tikimasi, kad 
daug akademikų dalyvaus 
dainų šventėje, o tuo pačiu 
bus patogu atvykti ir i sto
vyklą. (

322 INION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

G. Peniko nuotrauka

Akademinis skautijos vadovybė New Yorke ii k. / d.: Algis Rimas (Studentų Skautų S-gos pirm.) 
Rasa Arunaite, Vytautas Strolla, Daiva Alytaitė, Vidas Montvila, Dalia Bulgarauskaitė, Romas 
Kezys (Filisterių Skautų S-gos pirm.) Ir dr. Henrikas Lukoševičius - Akademinio Skautų Sąjūdžio 
N. Y. skyriaus pirm. Nuotraukoje trūksta Lig įjos Babarskaitės ir Algio Šetiko.

Dabartinis studentijos veidas
Kelis metus pabuvus stu

dentų tarpe galima susidary
ti neblogą lietuvių studentijos 
gyvenimo vaizdą. Nors išorė 
nuolatos kinta, pagrindiniai 
bruožai pasilieka maždaug tie 
patys. ToęJėl, panaudojus ka
rikatūristą priemones, gąli- 
ma tuos bruožus išryškinti, 
visus studentus sugrupuoti į 
sekančius tipus.

Gimęs organizatorius — su
prantama, kad vieni esame 
vedėjai, o kiti sekėjai. Šis 
žmogus iš prigimties organi
zatorius. Be jo pasiūlymų ne
praėjo nė vienas susirinki
mas. Jo grandioziniai planai 
prasideda ir baigiasi komiteto 
sudarymu* O į komitetus Jis 
tiki Bventšl, todėl kiekvienas
didelis darbas padalintas į 
bilietų platinimo komitetą, sa
les dekoravimo komitetą, po
licijos leidimo gavimo komi-
tetą, komitetą sudaryti komi
tetą.

Kas, ar aš? — jis tau ne
galėtų pasakyti kas dedasi, 
nes susirinkime tik ką pats 
atsirado. Jis klausosi negir
dėdamas, balsuoja nežino
damas. į kiekvieną susirinki
mą, atrodo, pripuolamai atė
jęs, lyg ko nors paklausęs ke
lio į Romos vonias, ir,' sek
damas nurodytą būrį, čia at
sirado.

.Trys gracijos — nors iš 
tikrųjų jų skaičius nėra nu
statytas, bet jeigu yra viena, 
kitos negali būti toli. Jos iden
tifikuojasi madingu apsirengi
mu (skonio dalykas) ir ne
vykusia Vogue viršelio šukuo
sena. Jos teikia naktinio klu
bo atmosferos bespalviu! pa
rapijos klasės suolui.

Pseudo — intelektualas — 
iš prigimties sekėjas, per ne
susipratimą patekęs į valdo
muosius sluoksnius ir nuola
tos bandąs užmuilinti visiems 
akis efektingai naudodamas 
tarptautinę terminologiją.

Amžinasis antagonistas — 
jis nesutiko nė su vienu pasiū
lymu, kuris nebuvo jo. Jis 
nesutinka iš principo. Savo 
egzistenciją pateisina - abso
liutiška būtinybe kiekvienoje 
organizacijoje turėti dilgę.

“Trenktos generacijos“ 
atstovas — nelabai įtikinančiai 
vaidina savo rolę, nes, kurie 
Jį anksčiau pažino, netiki, kad 
jis galėjo tapti nuneštas Ke
rouac ir Ginsbergo, nes Jo 
poezijos supratimas praside
da ir baigiasi su “Aš turė
jau dviratuką...“.

Don Žuanas — jis ateina į 
susirinkimus jieškoti užuo
jautos už vakarykščius grie- 
kus“ ir padejuoti kaip sian- 

dien žiauriai jaučiasi, nes 
vakar gerai jautėsi. Jo mi
sija — Veni, vidl, vicil

šaperonai — stebėtojai iš 
aukštesniųjų ešelonų, kurių 
mėgiamiausi žodžiai “far
sas” ir “žemiau kritikos”.

Atkaklioji lingviste — bu
vus “išlaikyti lietuvių kalbos 
grynumą“ vajaus pirmininkė. 
Svetimas žodis lygu keiks
mui. Ji išvers nesvarbu kaip 
skamba: kramtgumė, dešimt- 
krautuvė ir sviestpienis.

Juozas Kolidž — universi
teto dvasios įsikūnijimas. Už
sitarnavęs didžiulę raidę už 
nuopelnus futbolo aikštėje. 
Ją garbingai nešioja ant nu
garos iki kelių ištysusio meg- 
stlnlo. Jis pasižymi savonuo-
širdžiais komentarais, iš ku
rių galima nuoširdžiai pasi
juokti.

“Studentė“ — visos jos stu-
dijos ribojasi vienu vakariniu 
kursu “Pietų Amerikos folk
loras“ intensyviai studijuotus 
prieš penkis metus. Tuoi >rpu 
jos interesai glūdi kitoje mok
slo šak |<\

“Psichologė“ — pasižymi 
dosniomis ir neprašytomis 
charakterio analyzėmis. Visų 
simptomus stebi ir įtaria pa
gal Freudo elementorių.

KOVO (MARCH) 18 DIENĄ, ! 1961 M. 
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FRANKLIN K. LANE HIGH SCHOOL 
AUDITORIJOJE

Jamaica Ave. ir Dexter Ct. Woodhaven 21, N/Y. 
(BMT Jamaica Line - Elderts Lane stotis)

bus vaidinama

NEŽINOMOJI
A. BISSON 4 V. DRAMA 

IŠPILDYS

DETROITO DRAMOS SAMBŪRIS -
VADOVAUJAMAS Z. ARLAUSKAITES-MIKŠIENES

Pradžia 7 vai. vakare (punktualiai)

BILIETAS NUO $1.00 IKI $3.00 
Visas pelnas - šalpos reikalams.

$

Rengia BALFO 100 skyrius
. I t:

KultūrininK?M': — serga 
“kultūriniu L.iosmukiu.“ Šiuo 
metu savo rekomendacijas ir 
siūlymus kompiliuoja knygoje 
“Kaip pasidaryti kultūringu po 
36 lengvų pamokų“. Knyga 
paįvairinta pavyzdžiais ir 
iliustracijomis iš paties auto
riaus gyvenimo. Knyga pra
varti visiems, kurie jaučia
si kultūriniai “nusmukę“.

Lietuvių studentijos ker- 
tis — jis ne žmogus, o ins
titucija. Niekad nežino jo nei 
galo nei pradžios. Jo buvimas 
pagaliau pasidaro simbolis.

R. V. A.

JAUNU.JŲ DAILININKU
MENO PARODA

Studentų Skautų Sąjunga, 
New York • Skyrius, ruoiia 
jaunųjų dailininkų meno pa
rodą. Dalyvaus jauni lietu
viai menininkai iš visos Ame
rikos. Paroda įvyks Apreiš
kimo Parapijos salėje Kovo 
25 d. nuo 11 iki 5 vai. p.p. 
ir Kovo 26 d. nuo 12 iki 5 
vai. p.p.. Visi kviečiami da
lyvauti.

12 VIENYBE, 1931 m. kovo 10 d.
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-- Vid. Vakarų sporto apy

gardos pirmenybes yra ren
giamos kovo mėn. 11 — 12 d. 
Gage parko salėje (prie 55-tos 
ir Western gatvių). Šį kartą 
bus varžomasi krepšinyje ir 
tinklinyje vyrų bei moterų 
grupėje. Pirmenybėse daly
vaus apie 200 sportininkų iš 
Detroito, Clevelando ir Chi- 
cagos. Varžybas praves Ne
ries sporto klubas. Prieaug
lio klasių pirmenybės 
kovo mėn. 25 — 26 
Chicagoje. >

— Lituanicos futbolo 
bas^, minėdamas 10 nietų su
kaktį, kovo mėn. 18 d. Balio 
Pakšto salėje rengia sukaktu
vinį pobūvį. Pakvietimus j. 
šia pramogą reikia įsigyti is 
anksto Liths klubo patalpose. 
Futbolo klubui per jo veiklos 
metus yra 
menys: Ę. 
šulaitis, V 
Juška.

— Lituanicos futbolo ko
manda dar tebežaidžia salės 
futbolo — 
pirmenybių

Indoor Soccer” 
“major” divi

zijoje, kuf jai tenka varžy
tis su geriausiomis Chicagos 
komandomis. Po 8 rungtynių 
lietuviai turi 7taškus (31aim., 
1 lyg. ir 4 pralaim.).

— Neries sporto klubas savo 
5 metų gyvavimo sukakties at- 
žymėjimui išleido leidinį, kurį 
spausdino VI. Vijeikio spaus
tuvė. Čia telka aprašymų apie 
šio klubo Veikla ir nemaža 
nuotraukų. įdėta konsulo dr. 
P. Daužvardžio ir FASK’o 
pirm. A. Vakselio sveikini
mai Neries sportininkams, 
Edv. Šulaičio rašinys “Neries 

' 5 metų sportinė veikla” ir kt. 
Išleista 500 egz. Redagavo E. 
šulaitis. I

— Rimas Vaičaitis, Neries 
klubo ir University of Chicago 
Track Club narys, vasario 
mėn. 25 d. dalyvavo visos 
Amerikos (AAU) lengv. atle
tikos pirmenybėse New Yorko 
Madison Square Garden patal
pose. Jis rungėsi 1 mylios 
ėjime, kur iš 20 dalyvių tar
po užėmė IV-tą vietą ir gavo 
bronzos medalį. Nuo I vietos 
laimėtojo į— Ron Zinn jis at
siliko tik 4 sek. Šiose var
žybose dalyvavo ir 3 rusai 
su kuriais Vaičaitis buvo su
sitikęs ir] kalbėjosi. Vaičai
tis yra atvykęs iš okup. Lie
tuvos prieš maždaug 6 mė
nesius.

—- Neries krepšininkai, da
lyvavę Marąuett^ parko ma
žaūgių (5’9” ir žemesnių) pir
menybėse, jau baigė savo su
sitikimus ir užėmė II vietą. 
Klubo vyrų komanda dar te- 
besivarzo savo grupėje. E.

vadovavę šie as- 
Vengianskas, E. 
Numgaudas ir J.

■

klu-
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Vasario 22 d.’ yra skautų 
įsteigėjo Baden — Powell 
gimtadienis, kurį skautai 
švenčia kaip savo “Susimą
stymo dieną.” Ta proga tarp
tautinė skaučių organizacija 
The Threefold Circle suren
gė iškilmingą sueigą kurioje 
dalyvavo 11 tautybių skautės, 
jų tarpe ir lietuvaites.

LIETUVIAI ADVOKATAI
S. Bredis, J r.

37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voke t
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

Vėjau, vėjau, tu nupūsk 
Mano aitvarėlius, 
Ir aukštai iškelk visus — 
Lig pat debesėlių!
Kad su paukščiais erdvėje.
Eitų jie lenktynių, 
Kad visi pasiektų jie 
Lietuvą -r- Tėvynę!

Oi, eisiu, 
Nueisiu
Aš prie ežerėlio,

Braidysiu,
Taškysiu,, 
Skaidrų vandenėlį.

Sėdėsiu,
Žiūrėsiu, 
Kaip plaukia žąselės.

Rymosiu,
Klausysiu, 
Kaip ošia medeliai...

Ils neseniai išleisto poezijos 
rinkinio vaikams (antrosios 
laidos) JAUNIEJI DIEGELIAI.
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J. Tysliavos nuotrauka

Kovo 4 d. Virbickų rezidenci
joje Brooklyne, įvyko Liet. 
Moterų Atstovybes New Yor- 
ko Klubo posėdis, po kurio 
sekė arbatėle. Dalyvavo klu
bo valdyba, narės ir viešnios. 
Ta proga buvo padaryta nuo
trauka. Iš k. i d. (pirmoje 
eilėje); Ulėniene, Tysliavienė, 
Prekerienė, Klubo pirmininkė 
V. Jonuškaitė - Ix\skaitlene, 
Gen. Konsulo New Yorke žmo
na R. Budrienė, žemiau sėdi 
šeimininkė p. Virbickienė, G. 
Rannitienė, Bieliukienė, dali. 
A. Merker. Antroje eilėje 
iš k. stovi*. Penikienė, Kregž- 
dienė, Rastenienė', Skobė ik ie- 
nė, Šileikiene, Rūtenienė, Dir- 
žianė, Oniūnienė, Bulvičienė, 
Kazlckienė (nauja narČ), Nor
kienė, Laucevičienė, Andrušy- 
tė, Semaškienė.

Š. M. /covo 11 dieną sukanka šeši mėnesiai, kai 
mirt profesorius Kasys Pakštas. “Sniego klodas 
uždengė jo kapą, tačiau ils šviesus asmuo ne
bus taip greitai užmirštas. . .” - rašo mums naš
lė, poetė J. Narunė-Pakštieni, kuri nuotraukoje 
matoma su vyru laimingesniais laikais.

v NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ PARYŽIUJE
Lietuvos Nepriklausomybės 

Šventės proga min. S. Lozo- 
; raitis ir V. Lozoraitienė su

rengė Paryžiuje priėmimą, į 
kurį atsilankė daugiau kaip 
120 žmonių. Be Lietuvos Pa
siuntinybės narių patarėjo J. 
Baltrušaičio, pulkininko J. 
Lanskoronskio ir sekreto
riaus A. Liutkaus su žmono
mis, svečių tarpe buvo Pran
cūzijos Užsienio Reikalų Mi
nisterijos valdininkai, parla
mento nariai su senatoriais 
gen. Ganevaliu ir J. Marette 
priešaky, Prancūzijos — Bal
tijos Draugijos vadovybe, 
Prancūzų Akademijos narys 
Jules Romain, mokslo, kul
tūros, spaudos ir radijo žmo
nės, gausingi kiti Lietuvos 
draugai prancūzai, J. A. Val-

stybių Ambasados nariai su 
M. Cody ir jo žmona ir Free 
Europe atstovas L. Metz. 
Priėmime dalyvavo Paryžiaus 
lietuvių kolonija su Bendruo
menės Valdybos pirmininku 
kun. J. Petrošium ir Tarybos 
pirmininke S. Pagnier — Jo- 
kubauskaite. Sovietų pavergtą
sias tautas atstovavo Estijos 
ministerls K. R. Pusta ir Lat
vijos ministeris O. Grosvald 
su žmonomis ir bendradar
biais, Lenkijos ambasadorius 
K. Moravski, estų bei latvių 
draugijų pirmininkai, ACENo 
Delegacija Paryžiuje, Laisvo
sios Mokslų Akademijos pir
mininkas C. Marlnesco bei 
gen. sekretorius E. Lajti ir 
Kultūros Laisvės Kongreso 
nariai.

Prancūzijos — Baltijos 
Draugijos pirmininkas sena
torius gen. Ganeval su žmona 
surengė pietuose dalyvavo S. 
ir V. Lozoraičiai, J. ir E. 
Baltrušaičiai ir pik. J. Lans- 
koronskls.

Brazilijos lietuvių 
protestas

š. m. vasario mėn. 4 d. 
vietos bražilų spauda ir ra
dio pranešė, kad Brazilijos 
Prezidentas J. E. d r. Janio 
Quadros vasario 3 d. davė 
Užsienių Reikalų Ministrui 
parėdymą, kurio antras punk
tas skamba sekančiai;

2) patikrinti ar, Baltijos 
Valstybės: Latvija, Lietuva ir 
Estija, daug laiko tam atgal 
pranykusios, dar turi diplo
matinius atstovus, akredituo
tus Brazilijoje. Teigiamu at
veju, anuliuoti kredencialus;

Tam protestuojant, Sao 
Paulo lietuvių kolonija vasa
rio 5 d. pasiuntė Brazilijos 
Prezidentui ir d. Užsieniu 
Reikalų Ministeriui telegra
mas prašant nepripažinti So
vietų Sąjungos okupacijos Bal
tijos Valstybių bei leisti jų 
diplomatinėms ir konsulari- 
nėms Įstaigoms ir toliau 
veikti. A. P.

— Ben-Gurion pranešė Iz
raelio prezidentui Itzhak Ben- 
Zvi, kad Jis negalįs sudaryti 
naujos vyriausybės.

1

MOTERŲ VIENYBES

Pavasario Balius
ŠEŠTADIENI BALANDŽIO (APRIL) 8 D

KNIGHTS OF COLUMBUS SALĖJE
616 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Šokiams gros Gene Mitchko orkestras
ĮŽANGA 12.00 PRADŽIA 8:30 VAL.’VAK.
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Irena Laurinavičienė, Algis P»«y» ir Rimas Bulota A. Bisson 4 v. dramoje NEŽINOMOJI. Spek
taklis įvyksta kovo 18 d. Franklin K. Lane High School auditorijoj*.

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway stotis)

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake

APDRAUDOS SPECIALISTAS J f

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. !
Į Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- ; 
; Nė per vieną kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie- ;

kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namą. «

Detroitas New Yorke
Detroito Dramos Sambūris, vad. Z. Ar

lauskaitės — Mikšienės, gastroliavęs lietu
viškose kolonijose tiek Amerikoje, tiek Ka
nadoje, atvyksta, Balfo 100 skyriaus kviečia
mas, gastrolėms į New Yorką. Atveža A. 
Bisson 4 v. dramą “NEŽINOMOJI”. Tai vie
nas iš Sambūrio paskutiniųjų pastatymų apie 
kurio pasisekimą rašė mūsų spauda.

Veikalas “Nežinomoji” turi labai įdomią 
praeitį. Jis plačiai apkeliavo Europos ir 
Amerikos scenas. Taip pat buvo statytas 
ir Lietuvos Valstybiniame Dramos Teatre. 
Visur sulaukė pripažinimo ir pasisekimo.

Prancūzų rašytojas Aleksandras Čarlis 
Blssonas (1848 — 1912) veikalą parašė 1908

'T.
' LIETUVOS /IBIfl.’IDIfflŲ 

radio vaLanoa
__ • SE _____

DIREKTORIUS

JOKŪBAS )-STUMS
U64UIHITE ST* HILLSlDE.nj*

ft.TetUJflvcRLy 6 3325 |

m. Rašytojas buvo žinomas savo farsais, 
kurių yra parašęs net 21į gi “Nežinomoji” 
vienintelė drama. Prancūziškai šis veikalas 
žinomas “La femme X”, o angliškai “Ma
dame X” vardu. Pradžioje veikalas neturėjo 
pasisekimo, nes nesitikėta, kad farsų specas 
būtų geras dramos kūrėjas, bet tai truko 
neilgai. Greit “Nežinomosios” vaidmenį vai
dino pačios garsiosios Europos aktorės. Pa
ryžiuje — Jane Harding ir Re ja ne, Londone— 
Lena Ashwell, o Sarah Bernhardt su savo 
trupe net du kartu (1910 ir 1917) gastrolia
vo Amerikoje su dideliu pasisekimu.

Amerikoje pirmą sykį veikalas pastatytas 
1910 m. su Dorothy Donnelly pagrindiniame 
vaidmenyje. Susilaukta tękios netikėtos sėk
mės, kad aktorė “Nežinomosios” vaidmenį 
vaidino ištisus 4 metus.

“Nežinomosios” drama ne tik laikėsi metų 
metais teatrų repertuaruose, bet net buvo 
filmuojama; 1920 m. nebylė versija, o 1929 
m. ir 1937 m. susukta dvi garsinės filmos.

Kad veikalas yra pagaunantis žiūrovą ir 
verčias gyventi drauge su scenoje vykstan
čiais įvykiais kalba faktas įvykęs Paryžiuje. 
Vieno spektaklio metu kažkoks žiūrovas įsi
gyvenęs į veiksmą nebesulaikė savo jausmų ir 
iš pirmųjų eilių, aktoriui vaidinusiam val
stybės prokurorą, sušukęs; “Nustoklt kan
kinti šią moterį”.

New Yorko visuomenė ęuri progos pasi
žiūrėti svečių gastrolių ir savo atsilankymu 
pagerbti lietuviškos scenos veteranę reži- 
sorę — aktorę Z. Arlauskaitę — Mikšienę, 
nesenai šventusią 50 metu sceninio darbo. 
Retas scenos žmogus sulaukia tokio garbingo 
jubiliejaus.

Reik tikėtis, kad mėgstanti vaidinimus lie
tuviškoji visuomenė užpildys erdvią Franklin 
K. Lane salę, kurią pasiekti labai" patogu 
ir neklaidų*. BMT Jamaica linija — Elderts 
Lane sustojimas. Vaidinimas įvyks kovo 18 d. 
šeštadienį, 7 vai. vakare.

Šio parengimo visas pelnas yra skiriamas 
šalpai. Atsilankiusieji ne tik turės malonumo 
pamatyti vaidinimą, bet sava auka parems 
šalpos reikalingą lietuvį.

V. ŽUKAUSKAS

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
ALFRED A. CILCIUS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

plotos, 1

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

VYTAUTAS BELECKAS, 
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

u

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietus ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

VIENYBE. 1961 m. kovo 10 d-
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PASIBAIGĖ BALFO VAJUS NEWARKE
Newarko (N. J.) 35-tas Balfo 

skyrius 1960 metų vajų baigė. Su
rinkta ir centrui pasiųsta $660. 
Laiškais atsiųsta $220 ir aukų rin
kėjai surinko $440. Aukas rinko ir 
surinko dolerių: I. Dilienė —120, 
K. Trečiokas — 83. B. garkenis 4- 
67, K. Sipaila5 — 60, kun. P. To
toraitis — 37, J. Čepulis — 20, E. 
Mažionis — 18, V. MaCinskas — 
15, V. Audėnas - 10 ir J. Avižie
nis — 10. i

Avižienis, dr. A. Didžiulienė, K 
Galiauskas, S. Gudas, dr. I. 
Giedrikienė 
G. ir V. Kvedarai, 
tis

žymesnes sumas aukojo: $30 — 
L. Sušys; $26 — K. Sipaila; po $25 
— M. Daukšytė, J. Kralikauskas, 
J. ir S. Kontrimai ir Trečiokų 
agentūra; po $15 — I, ir V. Diliai, 
dr. S. ir J. Kungiai, dr. J. Stak- 
neviCius ir kun. P. Totoraitis; po 
$10 — Atlantic Metai Products, J.

S. Gudas, 
prel. Ig. Kelmelis,

P. MaCiulai-
S. Majauskas,- E. Mažionis, 

SLA 245 kuopa, B. Sarkenis, J. ir 
E. Sišai ir gv. Jurgio D-ja; $8 — 
V. Barkauskas; $6 — N. ir A. Juš- 
keviCiai; po $5 — A. L. R. K. 
M-rų 68 kuopa, ALT S-gos Ne
wark© skyrius, N. ir V. Audėnai, 
Baltrušaičių šeima, M. ir M. Ba
rauskai, A. Ir M. Bujaūskai, J. 
Čepulis, A. Davis, J. Garolis, O.

ir J, GiraiCiai, K. ir F. Grau
džiai, S. Jatulienė, A. ir V. Jo
kūbaičiai, K. ir V. Kalašinskai, 
A. ir P. Kazanauskai, V. Kiaunė, 
V. Kinkys, J. Kymontas, K. Ko- 
laitis, V. Liobis, L. Morkūnas, J.

Nausėda, R. ir R. Ollapai, O. ir 
S. Pociai, A. Ramonas, B. Sku- 
džinskas, B. Sudžinskas ir G. Try- 
bulienė. Kiti aukojo po mažiau.

Vajaus metu surinkta ir centrui 
pristatyta 1157 svarai dėvėtų rūbų 
bei avalynės.

Vajaus komitetas dėkoja rinkė
jams, aukotojams ir visiems bent 
kuo prisidėjuslėms prie vajaus pa
sisekimo.

KUN. P. TOTORAITIS 
Vajaus kom. pirm.

PADĖKA

Mirė Juozas Arlauskas

Liucijai Šileikienei mirus,

DUKRAI IRENAI R. MIKLAŠIENEI IR SEIMAI 

didelio liūdesio valandoje užuojautą,reiškia
»

LIETUVIŲ MOTERŲ ATSTOVYBĖS
, NEW YORKO KLUBO VALDYBA

Šeštadieninei Maironio mo
kyklai Brooklyne paremti 
aukojo: d r. T. Savickas 30 
dol., V. Kidolis, J. Milukas - 
po 20 dol., V. Beleckas 10 
dol., J. Pakalka 9 dol., K. 
Bielinis, dr. S. Dimienė, O. 
ir A. Kaunai, P. 
Pr. Lapiene, V. 
V. Steponis, V. 
po 5 dol., G. ir
4 dol., J. Galminas 3 dol., 
P. Bagojus, VI. Lisauskas, D. 
Penikas — po 2 dol., R. ir T. 
Alinskai, Alb. Ošlapas, P. Ulė- 
nas, N. N., N. N. — po 1 dol. 
Iš viso surinkta 147 dol. Vi
siems 
tikos 
ačiū.

Kupinskas, 
Stašinskas, 
Zelenis — 
A. Dauniai

aukojusiems lituanis- 
mokyklai, nuoširdus

Vasario 27 d., 5-ta vai. 
ryto, Carney Hospital, Dor
chester, Mass, po ilgu ne- 
sveikavimu atsiskyrė iš gy
vųjų tarpo visu mylimas 
Juozas Arlauskas.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis kovo 2 d., šv. Ma
rijos kapinėse, Needham, 
Mass, palikdamas nuliūdime 
savo mylimą žmoną Juliją 
(Platukiūtę), sūnų Juozą, bro
lį Antaną gyvenantį Brook
lyn, N. Y. motiną ir seserį 
Lenkijoj, dėdę Motiejų Abi
šalą ir daug daug draugų.

Juozas Arlauskas gimė 
Kovo 17 d., 1907 m. No. Abing
ton, Mass. 1912 m. buvo iš
vestas tėvų į Lietuvą, Trakų 
apsk. Gudakemiu kaimą. Čia 
pergyveno visas 1-mojo karo 
baisenybes. Lietuvai atga
vus nepriklausomybę buvo 
savanoriu.

1931 metais Juozas grižo į 
Ameriką. Apsigyveno Lynn, 
Mass, ir stojo į lietuvišką 
veiklą. Prisirašė prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
A. L. T. Sandaros. Pilie
čiu Klubo ir kitų draugijų.

1938 metais vasario 20 d. 
vedė Juliją Platukiutę iš Need
ham, Mass, ir apsigyveno So. 
Boston, Mass.

Velionio Juozo Arlausko 
veikla buvo žymi ne vien Bos
tone, bei ir kitose Amerikos 
lietuviu kolonijose. Ikį pasku
tinių savo gyvenimo dieny 
jis ėjo atsakomingas pa
reigas sekančiose draugijo
se: South Bostono lietuvly 
Piliečių Draugijos 
ninko, A. L. T.
1- mos Apskrities
ninko ir 7 — tos 
vas i ALTą ir BALFą; S.L.A.
2- ros Apskrities — pirmi
ninkas ir43 kp. iždo globėjas. 
Dalyvavo beveik visuose 
Amerikos lietuviu šeimose ir 
suvažiavimose.

Visoj savo veikloj J. Ar
lauskas visuomet laikėsi 
demokratišky principu.

Tegul jam būna ramu Il
sėtis Dėdės Šamo žeme-

- išdi-
Sanda ros
— iždi-

K. atsto-

sėtis Dėdės Šamo 
Įėję.

JUOZAS LEKYS

p. Arū-dieną
įvyko Studenty 
(SSS) skyriaus 
kuriame daly- 
nariy. Susirin-

tEvų komitetas

BnnGH TELEUISIOn
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 *’ 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas.f Darbo valandos kasdien iki 7 v; 
vak., penktadieniais ikP^v. v.

t ’ '. . . . L «

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN QRMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

fPark Florist
Sfet. Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

WOODHAVEN 21, N. Y.80-15 JAMAICA AVE.
Telefonas: Virginia 9-3112

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas ' turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudia, Sav.

Stiklinis baras, viena 
grasiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N; Y.

Tel. EVergreen 4-9533

Vienybe, i96i m. kovo 10 d

Vasario 26 
nų namuose 
Skautų S-gos 
susirinkimas 
vavo apie 30 
kimo pagrindinis tikslas buvo 
Išklausyti p. Daubėno, Broad
way ir televizijos aktoriaus, 
pašnekesio apie siy dieny teat
rą bei profesionalo artisto 
karjerą.

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings.& Loan
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už su La up as moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokestį už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loon Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Balsa, iždininkas
į - Iškirpk šią atkaipg -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
- 24 Davis Ave., Kearny, N. J.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 6- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
A U TOMO BI IJ US (VAIRIEMS REIKALAMS
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• Juozas Tysllava, deiman
tinio VIENYBĖS jubiliejaus 
reikalais išvyko | Philadel- 
phiją ir Baltimorę.

• Vincė Jonuškaitė, žinoma 
solistė, šią savaitę Išskren
da į Chicagą, kur jai ruošia- 
šlamas koncertas. Ta proga 
dainininkė aplankys savo gi
mines bei draugus.

• Helen Venls praneša, kad 
Maspetho Lietuvių Moterų 
Piliečių Klubas ruošia Juo
zams ir Juzėms pasveikinti

• alaus pobūvį, kuris |vyks kovo 
18, šeštadien|, 8 v. v. klubo 
salėje^ 69 — 63 Grand Ave., 
Maspethe.

• Stasys Pilka, žinomas ak
torius, pakviestas dalyvauti 
Vienybės deimantinio jubilie
jaus programoje ir išpildys 
vieną pagrindinių rolių, A. 
Škėmos specialiai jubiliejaus 
proga parašytame veikale.

• Moterų Vienybės, 27tasis 
metinis balius |vyks Knights 
of Columbus patalpose, 616 
Jamaica Ave., Brooklyn, N.Y., 
šeštadien|, balandžio 8 d., 8:30 
v. v. gros spalvingas Gene 
Mitchel’s orkestras. Progra
moje slurpryzal svečiams, 
jžanga 2 dol.

• New Yorko Lietuvių Ta
ryba nuoširdžiausiai dėkoja 
visiems prisidėjusiems prie 
Vasario 16-sios minėjimo ir 
aukojusiems Lietuvos laisvi
nimo reikalams.

• “KANARĖLĖ”, K.Ostraus
ko 3 v. drama, bus vaidinama 
gegužės 6 d. 8 v. v. Van 
Wyck Jr. High School, Ja
maica, N. Y. Režisuoja V. 
Valiukas; dekoracijos dali. R. 
Viesulo. Vaidins: L. Vasi
liauskaitė, V. Valiukas, L. 
Karmazinas ir K. Vasiliaus
kas. Spektakli administruoja 
Z. Jurys.

; Vyt. Maželio nuotrauka
Svečiai pas profesorių Banaitį jo 65 mėty gimtadienio proga. Iš k. į d.: Banaitiene, Baltrušaitie
nė, Zuklene (stovi), dr. Kanauka, Vince Jonu?kaltė, profesorius Banaitis, G. Rannitienė, Vyt.
Žukas, P. Jurkus (stovi), A, Marker, V. Baltrušaitis, V. Tysliavienė.

Jau platinami bilietai į Vienybes deimantinio 
jubiliejaus koncertq ir banketq 'New Yorko dienraščiai apie

Bilietai { /jtrybės deiman
tinio jubiliejaus minėjimo iš
kilmes jau platinami ir juos 
galima rezervuoti arba įsi
gyti redakcijoje, 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn, N. Y. 
arba pas sekančius atstovus 
bendradarbius, bei Biznierius 
New Yorko apylinkėse:

J. Ginkaus saldainių krautu
vėje, 495 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. .

J. Jokūbaitis (Republic Li
quor Store), 322 Union Avė. 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klube, K. 
Vaitaitis, ved., 280 Union Av.

* Brooklyn, N. Y.
J. Andrušis (Travel Bureau 

ir Haven Realty) 87-09 Ja
maica Ave., Woodhaven, N.Y.

I. Dilienė, 543 S. Clinton 
St., E. Orange, N. J.

A. S. Trečiokas, 315 Wal
nut Street, Newark, N. J.

B. Kerbelienčs nuotrauka
Faustas Kirša, bus pagerbtas 70 metų sukakties pro

ga, Liet. Rašytojų D-jos rengiamame literatūros vaka
re, šį sekmadienj, kovo 12 d., 5 v. p.p. Vakaras įvyksta 
Apreiškimo parapijos salėje. Programoje dalyvauja ra
šytojai: K. Grigaltytė, J. Tysliava, P. Jurkus, P. Naujo
kaitis ir A. Škėma.

Bilietai, pe to, gaunami ir 
kituose miestuose:

Callfornijoje: V. Bakūnas, 
4019 W. 59th Place, Los An
geles.

Connecticut: V. Vaitkus - 
Spauda - 10 John St., Water
bury.

Pennsylvanijoje: Liberty
Federal Savings, 204 North 
Broad Street, Philadelphia.

Bilietų kainos (Jskaitant 
taksus); Orkestrą 5 dol., Me- 
zanlne 4 dol., Balkone 3 dol. 
Visos vietos rezervuotos.

Viršuje nurodytose vietose 
užsakomi bilietai 1 deimantini 
banketą, JvykstantĮHotel Gra
nada (skersai gatves nuo kon
certo salės) Lafayette Avenue 
ir Ashland Place, Brooklyne. 
Bilietas asmeniui (Jskaitant 
taksus) 10 dol. šokiams gros 
du orkestrai ir naudojama
si koncerto Jžangos bilietais.

"Penkiu Stulpu" premjerų
New Yorko dienraščių nuo

monės apie A. Landsbergio 
dramą “Five Posts” kurios 
premjera įvyko kovo 5 d., 
buvo labai nevienodos.

Pasak “Journal — Ameri
can” kritiko, J. McLain, 
“naujas vaidinimas ir naujas 
daug žadančio gyvybingumo 
autorius buvo pristatyti Gate 
teatre.... Dramos turinys ru
tuliojamas vykusiai ir apgal
votai.... šis penktas vaidini
mas gate repertuare sezone 
yra girtinas praėjusių pasta
tymų pasekėjas. Apie Lands
bergį mes turėtumėme vėl 
išgirsti ir labai palankiai.” 
Teigiamai “Five Posts” ver
tina ir N. Y. World Telegram 
F. Ashton. Jis taip aptaria 
dramos idėją: “Nors Lands
bergis rašo apie beviltišką 
situaciją, jis nėra be vil
ties. Jis mena, kad žmo
gaus kilnumo bakterijos gal
būt nesunaikinamos..” Ash- 
tonas randa veikale “daug 
svarbos”.

Neigiamai | “Five Posts” 
atsiliepė “N. Y. Times” ir 
“N. Y. Herald Tribune” an
trieji kritikai A. Gelb ir F. 
Kupferberg. Pirmasai tvirti
na, kad nors vaidinimo tema 
yra tikrai tragiška ir univer
sali”, autorius nesugeba jos 
išreikšti. Mr. Gelb taip pat 
kritikuoja “bene Įmantriausią 
anglų prozą bet kada girdėtą 
Off — Broadwayuje.” H. Up- 
ferberg prikiša vaidinimui 
“palaidumą ir nedisciplinuo
tumą.” Pasak Jo, autorius 
perkrauna dramą perdaugeliu 
požiūrių.

Tarp tų dviejų priešingų 
polių stovi N. Y. Post re

cenzente F. Herridge. Jos

FORDHAMAS
Fordhamas ir šiais me

tais organizuoja lituanistikos 
semestrą. Lietuvių jaunimas 
privalėtų išnaudoti šia puikią 
ir dabartinėmis sąlygomis 
tikrai sunkiai prieinamą pro
gą. Gilesnis lietuvių kalbos, 
literatūros ir istorijos paži
nimas padarys jaunosios kar
tos lietuviškumą samoninges- 
nį, o tuo pačiu sustiprins ir 
pačią lietuvių visuomenę. Ke
lių metų patyrimas rodo, kad 
lietuviai studentai ne tik nau
dingai, bet ir labai jaukiai pra
leidžia tas kelias studijų sa
vaites gražioje akademinėje 
aplinkoje ir smagiame lietu
viškos nuotaikos jaunimo ra

Algirdas Landsbergis

nuomone: “Toksai vaidinimas 
gali būti labai gerbiamas uni
versitetiniuose sluoksniuose, 
bet greičiausiai bus perdaug 
nuobodus eiliniam žiūrovui.’

Apie vaidybą, režisūrą ir 
dekoracijas dienraščiai atsi

LAUKIA LIETUVIU STUDENTU< c

telyje, studijų laiką paįvairin
dami bendromis iškylomis ir 
pramogomis.

Vasaros semestro metu 
dėstoma lietuvių kalba, lietu
vių tautos ir kultūros istorija, 
literatūra ir tautosaka. Dės
tytojais kviečiami tų sričių 
specialistai. Už lituanistikos 
dalykus studentams duodami 
kreditai. Nejaugi studentijos 
tarpe neatsiras nei 25 idea
listai! Norintieji ateinančią 
vasarą studijuoti turi užsire
gistruoti (pirmoji registra
cija) iki kovo 30 d. (laikas 
pratęsiamas 15 dienų). Pirma
jai registracijai užtenka pa
rašyti ; direktoriui laišką ir 

liepia palankiai, išskyrus 
keletą priekaištų “N. Y„ Ti
mes” ir “Tribune”. Visi 
laikraščiai vienbalsiai iške
lia J. Boley — Bolevičiaus 
“meistriškai” sukurtą Tar
dytojo portretą.

'‘jš" ' '

prisiųsti 36 dolerių čekį re- 
gistracijoš mokesčio. Del ku
riu nors priežasčių semest
rui neįvykus, pinigai bus grą
žinami. Tik užsiregistravus 
pakankamam (minimum 25) 
studentų skaičiui galėsime 
pradėti paruošiamuosius dar
bus. Todėl, nedelskite, užsi
registruokite. Studentams už 
mokslą sumokėti stengsimės 
surasti stipendijų. Pragyveni
mui Jokių stipendijų nenuma- 
tom. Mokslas prasidės liepos 
3 d. ir tęsis iki rugpiūčlo 14 
d. Visais reikalais rašyti: Li
thuanian Program, Fordham 
University, New York 58, N. Y. 
KUN. PROF. V. JASKEVICIUS,

76 VIENYBE, 1961 m. kovo 10 d.
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